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INTRODUCTION

En application du décret n° 95-635 du 6 mai 1995 et de I'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales,
Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal le rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau
potable. Ce service est exploité en régie directe. Le rapport annuel doit étre présenté par le Maire au Conseil Municipal, au
plus tard neuf mois apres la cl6ture de leur exercice, en application de I'article D. 2224-1 du Code Général des Collectivités
Territoriales.

L'arrété du 2 mai 2007, modifié par I'arrété du 2 décembre 2013, compléte le décret précédent en introduisant des
indicateurs de performance, dont I'objectif est d’évaluer l'inscription du Service de I'Eau dans une stratégie de
développement durable. La liste des indicateurs renseignés a adresser a Madame la Sous-Préfete, est jointe a la note
liminaire. Conformément au Code Général des Collectivités Territoriales, ils doivent étre saisis sur le site internet de
I’'Observatoire de I’'Eau au plus tard 15 jours aprés leur présentation au Conseil Municipal.

Les différents chapitres du rapport annuel contiennent le détail des données et des calculs a partir desquels les indicateurs
peuvent étre renseignés.

Les résultats de I'observatoire du cycle de I'eau de la ville de Thonon-les-Bains, figurant dans le présent rapport,
permettent de suivre d’année en année, I'évolution des grands indicateurs du cycle de I'eau sur le bassin versant, délimité
comme zone hydrogéologiquement sensible par arrété préfectoral du 27 décembre 2000. Au-dela des seules exigences
d’évaluation de linscription du Service de I'Eau dans une stratégie de développement durable, la mise en place de cet
observatoire en 1998 témoigne de I'anticipation du Service de I'Eau de Thonon-les-Bains a s’étre engagé dans cette voie.

Avec la création de Thonon Agglomération le 1°" janvier 2017, issue de la fusion de la Communauté de Communes du Bas
Chablais et de celle des Collines du Léman avec extension a la Commune de Thonon-les-Bains, la compétence
assainissement a été transférée a cette nouvelle entité. Auparavant exercée de facon mutualisée au sein du Service de
I'Eau et de I"Assainissement, cette compétence est exercée aujourd’hui par le Service Assainissement de la Communauté
d’Agglomération. Pour autant, certaines missions continuent d’étre réalisées par le Service de I'Eau telles que les
astreintes, les études, l'instruction des dossiers d’urbanisme et des demandes de branchement. Toute la partie facturation
et recouvrement a pour sa part, fait 'objet d’'une convention entre les deux collectivités afin qu’elle continue d’étre
assurée par la Régie du Service de I'Eau.

Captage des Blaves - ©C.Pierront
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NOTE LIMINAIRE

L"action du service public de I'eau potable et de I'assainissement de la commune de Thonon-les-Bains est guidée par cing
objectifs majeurs :

e |esabonnés de la ville de Thonon-les-Bains boivent une eau de source non traitée : tous les abonnés du service public
de I'eau potable disposent a leurs robinets d’une eau de source naturellement pure, naturellement filtrée, non traitée,
qui plus est distribuée gravitairement. Ce patrimoine doit étre préservé. Le rapport annuel de I’Agence Régionale de
Santé dans le cadre du contréle sanitaire, tout comme |'autosurveillance réalisée par le Service des Eaux, confirme la
bonne qualité de I'eau distribuée.

e |a connaissance du grand cycle de I'eau du bassin versant par un effort significatif de recherche et de développement,
pour une meilleure compréhension des systemes ; I'intégration de données dans un observatoire de I'eau, pour une
gestion durable de la ressource et pour pouvoir en faire la démonstration. Cette démarche participe a I'optimisation
de la programmation du Service de I'Eau pour le long terme : programmation technique par actualisation en continu
des schémas directeurs et des modeles, gestion patrimoniale, suivi des grands indicateurs relatifs a la gestion durable
de la ressource et programmation financiere d’accompagnement du prix de I'eau. Depuis 2000, les gains réguliers
obtenus sur le rendement du réseau public de distribution d’eau, qui s’éleve pour 2018 a 86,91%, ont permis de
diminuer les prélevements annuels sur la ressource de 32% en 16 ans.

e |'offre faite a nos abonnés de disposer d’un prix de I'eau financierement abordable pour un service a forte exigence
environnementale, comme ci-dessus énoncé : en 2019 avec 3.104 € TTC/m?, le prix global de I'eau reste légérement
inférieur a celui de 2018 et correspond, en ajoutant les parts fixes eau et assainissement, a une facture de 427.31 €TTC
pour la consommation annuelle d’un foyer estimée par I'INSEE & 120 m3. Avec une part variable communale a 1,068
€HT/m? pour I'eau potable, le prix de I'eau a Thonon-les-Bains reste I'un des moins élevés du Chablais.

e la proximité du service : I'abonné, les entreprises, les fournisseurs disposent en centre-ville aussi bien a I'Hotel de
Ville, que dans les bureaux du Service de I'Eau, d’un service de proximité qui leur permet de rencontrer élus,
techniciens, régisseur... Cette proximité est appréciée. Elle favorise les délais de traitement des demandes, la précision
et la personnalisation des renseignements. De plus, un large éventail de moyens de paiement est également offert aux
abonnés pour s’acquitter de leur facture sans avoir a se déplacer : prélevement a échéance, mensualisation, virement
bancaire, internet.

Depuis 2007, le présent rapport annuel est mis en ligne sur le site : www.ville thonon.fr. > Vos démarches - Nos services »
Service des Eaux » Branchement » Documents. La mise a disposition en ligne des données relatives au prix de I'eau et a sa
qualité facilite d’autant le rapport quotidien des abonnés avec leur service.
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CARACTERISATION DU SERVICE DE L'EAU

LE TERRITOIRE DESSERVI

Gestion
Compétences
Territoire desservi :
A la demande

Mode de gestion du service — Exploitation
D101.0  Estimation de la population desservie
Nombre d'habitants (population légale au 1¢7/01/2019)

LE PRIX DE L'EAU

Prix TTC du service au m® pour 120 m?

Commune de Thonon-les-Bains
Production, transfert, distribution
Commune de Thonon-les-Bains
Commune d'Anthy-sur-Léman
Commune de Marin

Régie

36296

VP.191  Montant annuel HT de la part fixe revenant a la collectivité sur la facture au 1¢" janvier 2019
Prix de I’'eau, de 03 120 m?
VP.178  Montant HT de la facture 120 m? au 1°" janvier 2019 revenant a la collectivité
VP.215  Agence de I'Eau (protection de la ressource)
VP.216  Agence de I'Eau (redevance pollution)
VP.213  Taux de TVA applicable sur I'ensemble de la facture
VP.179  Montant total des taxes et redevances afférentes au service dans la facture 120 m? au 1¢" janvier 2019
DC.184  Montant € HT des recettes liées a la facturation pour I'année 2017, y compris bornes (hors travaux)

MONTANT HT de la facture 120 m? au 1°" janvier 2019

LA QUALITE DE L'EAU
DC.192 Nature des ressources utilisées (part des eaux souterraines)
Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées réalisés au titre du controle sanitaire par

31,10 €HT/an
1,068 €/ m?

159,26 €HT/120 m?
0,057 €HT/ m?
0,270 €HT/ m?
5,5%

50,16 €/120 m?
3044274 €

198.50 €/120 m?

100 %

rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la microbiologie — Rapport ARS
Nombre de prélevements réalisés en vue d’analyses microbiologiques
Nombre de prélevements réalisés en vue d’analyses microbiologiques non-conformes

VP.126
VP.127

Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées réalisés au titre du controle sanitaire par

80 unités
0 unité

rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne les parameétres physico-chimiques — Rapport ARS
Nombre de prélevements réalisés en vue d’analyses physico-chimiques
Nombre de prélevements réalisés en vue d’analyses physico-chimiques non-conformes

VP.128
VP.129

P108.3 Protection de la ressource en eau (calcul Observatoire)
VP.059 Volume TOTAL produit
Détail par captage

Captage de Fontaine Couverte
VP212 Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau de ce prélévement
VP 194 Volume produit a partir de ce prélevement

Captage de Ripaille
VP212 Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau de ce prélévement
VP 194 Volume produit a partir de ce prélevement

Captage de Voua de Ly
VP212 Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau de ce prélévement
VP 194 Volume produit a partir de ce prélevement

Captage des Blaves
VP212 Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau de ce prélévement
VP 194 Volume produit a partir de ce prélevement
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80 unités
0 unité

79,4 %
2470578 m3
60 %

74111 m?

80 %
76 837 m?

80 %
158 738 m*

80 %
2160892 m3
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LE RENDEMENT DU RESEAU

Rendement du réseau de distribution (rendement de type primaire) incluant 'ensemble du linéaire de

canalisations privées non contrélé par un compteur
VP.059  Volume produit 2470578 m?
VP.060  Volume importé 0m?
VP.061  Volume exporté 65 844 m3
VP.063  Volume comptabilisé domestique 1757 057 m?
VP.201  Volume comptabilisé non domestique 319 715 m3
VP.232  Volume comptabilisé consommé (VP063+VP201) 2076772 m?
VP.077 Linéaire de réseau hors branchements 117,644 kms
VP.235 Y a-t-il eu une variation importante des ventes d’eau de votre service par rapport aux années

précédentes ? Non
VP 228 Densité linéaire d’abonnés (calcul observatoire) 56,11 ab/km
VP.221  Volumes consommés sans comptage 900 m3
VP.220  Volume de service du réseau 3600 m?
VP.224  Indice linéaire de consommation (calcul Observatoire) 50,00 (m3/km/j
VP.140 Linéaire de réseaux renouvelés au cours des cing derniéres années 4,885 km
DC.195 Montant financier des travaux engagés (comptes 20 et 23) mandaté+engagé-chapitre 21 1710000 €HT
P103.2B Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable 85 unités
VP.236  Existence d’un plan du réseau couvrant au moins 95 % du linéaire estimé du réseau de desserte Oui
VP.237  Mise a jour du plan au moins annuelle Oui
VP.238  Existence d’un inventaire des réseaux (linéaire, catégorie de I'ouvrage...) Oui
VP.239  Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire mentionne les matériaux et @ 95 %
VP.240  Intégration des informations de I'inventaire des réseaux pour chaque trongon : linéaire, @, matériau, Oui

date ou période de pose, catégorie d’ouvrage...

VP.241  Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période 55 %
de pose

VP.242  Localisation et description des ouvrages annexes (vannes, ventouses, compteurs, servitudes...) Oui

VP.243  Existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des pompes et équipements Oui
électromécaniques sur les ouvrages de stockage et de distribution

VP.244  Localisation sur plan des branchements Oui
VP.245  Existence d’'un document de suivi des branchements et des compteurs d’eau (caractéristiques, date de Oui
pose...)
VP.246 Localisation secteurs de recherche de fuite (date, nature réparation, travaux réalisés...) Non
VP.247  Localisation et identification des autres interventions Non
VP.248  Mise en ceuvre d’un plan pluriannuel de renouvellement des canalisations Non
VP.249  Mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux Oui
LES ABONNES

Estimation du nombre d’habitants desservis (au 1/01/2017)
VP.056 Nombre d’abonnés 6 601
VP.229  Ratio habitants/abonnés (calcul Observatoire) 5,50 hbt/ab
P151.1 Fréquence des interruptions de service non programmées (calcul Observatoire)
VP.020  Nombre d’interruptions de service non programmées
Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés 100 %

1,06
7

Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service 1 jour ouvrable
Taux de réclamations 7,27 nb/1000 ab
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité 48 dont 46 demandes plafonnement
facture
LA GESTION FINANCIERE
P109.0 Montant des actions de solidarité (calcul Observatoire) 0,0023 €/m?
VP.119  Somme des abandons de créances et versements a un fonds de solidarité (TVA exclue) 4 863,23 €
VP.195  Montant financier des travaux engagés (comptes 20 et 23) mandaté+engagé-chapitre 21 1710000 €HT
P153.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité 0,92 an
VP.182 Encours total de la dette 1338000 €
VP.183  Epargne brute annuelle 1452000 €
Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année précédente (calcul Observatoire)
VP.268 Montant restant impayé au 31/12/2018 sur les factures émises au titre de I'année 2017 5046 €
VP.185 Montant TTC facturé (hors tx) au titre de 'année 2017 au 31/12/2018 3471713 €

L4
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1 LES INDICATEURS TECHNIQUES

1.1 La production

1.1.1 Points de production et volumes annuels proquits par captage de 2003

a 2018 (en n?)

L'essentiel de la production a été assuré a partir des sources d'altitude captant les formations fluvio-glaciaires des terrasses
de Thonon. Le complément est fourni par I'aquifére alluvial de la Dranse au puits de Ripaille.

Source de la
Fontaine
Couverte

Source des Source du

Blaves Voua de Ly Puits de Ripaille

- 3004 806 103 493 114 310 394 930
- 2 826 388 321880 134 188 158 306
- 2671095 417 528 67 386 63 701
- 2689 042 298 212 119351 54 967
- 2 605 744 221218 129378 10954
- 2 594 387 179 356 121153 17 810
- 2 514 539 115 310 119 843 14 427
- 2371910 104 440 112 272 15028
- 2 203 558 289 043 99930 83 863
- 2119072 407 947 103 452 48 371
- 2378770 41170 96 250 10 360
- 2181430 73920 112 732 12 656
- 2179520 127 290 114 337 9 446
- 2 207 580 80 880 106 283 18 739
- 2000 258 189 192 105 696 128 526
2160 892 158 738 74 111 76 837

Le réseau de la commune de Thonon-les-Bains est interconnecté avec les réseaux de
distribution d’eau des communes d’Anthy-sur-Léman et de Marin. Ces interconnexions
permettent a ces deux communes d’étre assurées, a la demande et en cas de nécessité,
de la couverture de leurs besoins en eau.

Tout comme I'année 2017, I'année 2018 est marquée par une légere augmentation de
la production totale, sans toutefois atteindre les volumes records des années précédant
2014. Cette augmentation résulte de la hausse du nombre d’abonnés et d’un export
d’eau plus important vers la commune de Marin (+ 59 278 m? par rapport a I'année
2017) et vers la commune d’Anthy sur Léman (+ 6 566 m? par rapport a I'année 2017).
Par ailleurs, la fin de la premiére tranche des travaux de réhabilitation de la canalisation
avenue de la Dame a nécessité de mobiliser le puits de Ripaille a la place de
I'alimentation gravitaire habituelle depuis les captages d’altitude. Enfin, une diminution
de la prise d’eau au niveau de la source du Voua de Ly est visible et s’explique en partie
par 'arrét de I'utilisation de cette ressource du 5 au 30 juin.

L4
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Production
totale (m3)
3617539
3440762
3219710
3161572
2967 294
2912 706
2764119
2 603 650
2676 394
2678 842
2 526 550
2380738
2430593
2413 482
2423672
2470578

Puits de Ripaille ©C.Pierront
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En effet, suite aux fortes précipitations de début juin 2018 qui avaient entrainé un débordement du Pamphiot au niveau du
marais du Voua de Ly, et par prévention, le Service des Eaux avait choisi de ne plus utiliser cette ressource afin de préserver
la qualité de I'eau.

Il est important de souligner que malgré le nombre croissant d’abonnés, les volumes prélevés sur le milieu naturel ont
baissé de 32 % sur les 16 dernieres années.

Répartition du volume d'eau produit
par captage pour I'année 2018

3,0% 3,1%

6.4% \‘

M Source des Blaves
M Source du Voua de Ly
1 Source de la Fontaine

Couverte
M Puits de Ripaille

Captage des Blaves - ©C. Pierront

Production annuelle en eau des points de captage

de 2001 a 2018 (m3)

4,000 000
3500 000
3000000 -
2500000 - l . .
2000000 - l . .
1500000 - l . .
1000000 - l . .

500000 - = = =

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Source des Blaves W Source du Vouadely ® Source de la Fontaine Couverte M Puits de Ripaille

e 1\: =
= N
Puits de Ripaille ©C.Pierront
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on 7
3033 57 782 10 381 122 253 193 449
o 2 401 16 731 154 477 173 609
o) 1583 18 099 182 334 202 016
o 228 15 841 182 735 198 804
F Mai | 7776 56 15 738 181 829 205 399
9378 3067 2 362 195 166 209 973
10 099 7 560 6 835 215 658 240 152
9 085 1074 5091 206 670 221 920
8 962 1 808 9374 195 766 215 910
8677 3387 13 945 184 620 210 629
8 397 478 20 463 170 552 199 890
8 724 431 24112 168 985 202 252

1.1.2 Volumes produits intermensuels en 2018 mis en distribution (hors trop plein)

Outre les démarrages hebdomadaires de la station de Ripaille lors de la réalisation des prélevements d’eau pour analyse
ainsi que lors des essais du groupe électrogene (démarrage durant 1 heure par mois), la variation du volume produit par la
station de Ripaille s’explique pour :

e Le mois de janvier, par I'utilisation de la station pour alimenter le centre-ville et la zone industrielle de Vongy pendant
la fin de la premiére tranche des travaux de réhabilitation de la conduite d’eau avenue de la Dame ;

e Le mois de février, par l'utilisation de la station pendant la période de nettoyage annuel des réservoirs de Chavanne
Ouest, Chavanne Est et du réservoir du Morillon pendant trois jours ;

e Les mois d’avril a octobre, par I'utilisation ponctuelle de la station pendant des périodes de recherche de fuite ;

e Les mois de septembre a décembre, par plusieurs démarrages d’'une pompe entrainés par la forte demande de la
commune de Marin. En effet, le débit demandé par la commune de Marin cumulé au débit utilisé par les abonnés de
Thonon provoque un déstockage au niveau des réservoirs et donc une mise en service d’'une pompe du puits de
Ripaille.

Concernant la ressource de Fontaine Couverte, suite a des problemes de qualité (hausse de la turbidité proche de la limite
de référence qualité de 2 NTU), la ressource a été arrétée préventivement du 10 janvier au 4 mai 2018.

Production totale mensuelle pour I’'année 2018 (m3)

300000

250000

200 000

150 000

100 000

50 000
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Le graphique ci-dessus met en évidence une production totale moyenne mensuelle relativement stable au cours de I'année
2018.

1.1.3 Consommations journaliéres minimales et maximales

La consommation journaliére de pointe s’est élevée a 9 352 m3 le 6 juillet 2018, et la consommation minimum journaliére a
été enregistrée le 1°" janvier 2018 avec un volume de 5529 m3.

Volume (m3)

14 000

12 000

10 000

8000

6 000

4000

2000

Consommations journaliéres minimum et maximum de 2004 3 2018 (m?)

B Consommations maximales

Consommations minimales

En 2018, la consommation du jour de pointe est plus importante que I'année précédente (+ 14.7 %). Cette augmentation
est également constatée sur le débit minimum nocturne et s’explique par une fuite chemin de la Ballastiere. L'estimation
du volume perdu par cette fuite est de 2 500 m? soit 26,7 % de la consommation journaliére du 6 juillet 2018.

La consommation minimale de 5529 m3 est également légérement en hausse par rapport aux années précédentes (+ 2 %
par rapport a I'année 2017). Cette hausse est due notamment aux fuites sur les réseaux privés, dont le nombre a augmenté
sur la fin de I'année 2018. Depuis 6 ans, la journée de plus faible consommation se situe fin décembre ou début janvier.

Réservoir de Chavanne

Remplissage cuve Est
©OC.Pierront
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1.1.4 Le rendement primaire et l'indlice linéaire de perte

Rendement primaire :

Le rendement primaire est calculé pour une méme période, a partir des volumes d'eau produits et des volumes d'eau
contrélés aux compteurs et réellement mesurés. Il ne prend pas en compte les volumes résultant des prélévements non
contrdlés que le service ignore, les volumes perdus sur les canalisations privées en amont des compteurs et les volumes
incompletement comptabilisés liés a la dérive dans le temps de la précision des compteurs. La valeur mesurée est par
conséquent représentative du rendement primaire vrai minimum.

Pour I'année 2018, le rendement primaire mesuré a été de 86,91 % soit une baisse de 1,46 points.

D’apres I'Observatoire National des Services publics d’Eau et d’Assainissement, cette valeur est supérieure a la moyenne
nationale (valeur SISPEA 2015 issue du rapport 2018) qui est de 79,7 %.

Eléments permettant le calcul du rendement :

VP 059
VP 060
VP 061
VP 063
VP 201
VP 221
VP 220

Volume produit 2470578 m3
Volume importé om?3
Volume exporté* 65 844 m3
Volume comptabilisé domestique 1757057 m?
Volume comptabilisé non domestique 319715 m3
Volume consommé sans comptage (poteaux incendie, bornes fontaine sans compteur) 900 m3
Volume de service du réseau (purge réseau, nettoyage réservoirs, désinfection apres 3600 m3
travaux)**

* Volumes exportés : la valeur indiquée correspond aux volumes passant par le compteur entre le 01/01 et le 31/12, tandis que la valeur
indiquée par la suite dans les tableaux de consommation correspond aux volumes facturés incluant le 4éme trimestre de I’année n-1 et
se terminant au 3¢me trimestre de I’'année n pour des raisons comptables.

** Volume de service du réseau : la valeur indiquée comprend en plus du volume habituel de 3600 m? des années précédentes, le volume
de 10 200 m3 correspondant a I'eau consommeée durant les travaux de réhabilitation de la canalisation avenue de la Dame.

Fuite sur vanne
Rond point Rue de I'H6tel Dieu

Fuite sur canalisation
31 Avenue de Corzent
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L DU RENDEMENT 2018

Détermination des différents volumes pour évaluer le rendement,

l'indice linéaire des volumes non comptés, lindice linéaire de pertes en réseau

Définitions ot collecte da la donnéa

1 U walume produll fwalume 50 des OUWTEJES JF produclion ou sanice &l Inrodull dans i résesy o8 disiribution)

= OU Wolume Impona (volums d'asy polsbie en rovenance Jiun senice axafeury

5 OU walume expond jwolume d'esw podable fvrd & un sendce exlérewr] volnmes compabiiisss oy 1.0 au 3112

4 ou walume mis an distibution [V, « ¥, - ¥,)

. OUpEres (W, - V)

¢ Ol WOIUME COMSOMIME aulonss [V, « ¥y« Vo)

- O Walume complabiliss o8 woiLme rEsuTe 0os relevas dos anparsis of complags oos Shonnds, sprds tdducion V,)

& Ou volume consommalions sans complage (valume - esiimd - uillsd sens compage par Usagers connus avee ulodsation)
5 OU WOlUma d8 sarvice du FEaal (VOItme - 8sIme - LlISE pour Mexpioiialion ou rasesy Je aisoibuion)

jfolume produit Voluma importé
i 1|I'IE
| 2470578 | 0 |
Volume mis an distribution Volume exporid
1“‘4. 1“‘3
1||r| + 1||r= - 1'1'3
| 2404734 | | 65 844]
Volume consommé autorisa Parias
Ve Vs
Voae W+ Vg Va-Ve
| 201272 | ! | 323 462 |

Volume consommé sans

comptaga Volume de savice
Va Vg
. . {purges réseau, neffoyage
Volume comptabiliss {Essais Pl bornes fontaina . . - i
resarvoirs, dasinfecion amwes
Ve sans comptedr) = ) am
2076772 | | oo | | 3 600
P101.2B
Valeur de I'indice de connaissance et de gestion patrimonialke 85 points
P104.3
Rendement du réseau de distribution d'eau potable 86,91 %
Rendement = {¥iUme CONSMME autaris4 + wolUme vandu en gros)ivolume prodult + wolume ache & an gros) x 100
wolumsa |:fl:ﬂ.l1 + woluma achei an oS - walume mis an distibution = wolumsan wandu an qros
volume consommé auionss - volume compiabillsd + wolume consommaleurs sans compiage - volume oe sarvloe du rdsaay
P105.3
Indice lindaire des volumes non comptés 764  m3kmij
Indloa = {voluma mis an dstribution - wolume comptabllisaVionguawr du Mseay de dassera [ 355 jours
wolume mis en dsiribution = wolume prodult + volume echald en gros - volume vandu an ges
Longue ur du MEseay de deEserss 117,64 Kmis
P106.3
Indice de perte lindaire en réseau 753  mIkmij

Indica = {volumse mis en dsiribution - wolume corsomme aulonsa Ylonguewr du Bseau de dessere/ 365 jours

volume mis en dstribulion - wolume prodult + volume Schaté an gros - volume vendu en gros

VOUMe CoNSomme auionss - ¥olums complabillss + ¥olume Consommaleurs sans complage - wollms oa sarvioe du réseau
Longue ur du réseau de desserts : 117,64 kms

VP224

Valeur de I'indice linéaire de consommation

Indloe = volume consommé mesur / (Indelm de résasy hors brenchaments x 365])

OIS CONSOMME Ma U = ¥olUms CONSOMME SUianss = ¥olums wandl 8 Jae s sarvicas
LIIII'I'glEI.I du reseau de desserss 117,64 Kms

50,00 mykmij
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Le rendement du réseau a perdu 1,46 point entre 2017 et 2018. Malgré 'augmentation des volumes de fuites sur les
réseaux privés (voirie privée), sur lesquels il ne peut intervenir, le Service des Eaux continue d’engager des actions
permettant une réduction des pertes en eaux, notamment :

- Les pertes physiques : renforcement de la sectorisation du réseau et éguipement en radio-reléve des compteurs

de

secteur, suivi des débits nocturnes de chaque secteur, amélioration de la réactivité dans les localisations et les

réparations de fuites sur les canalisations, renouvellement de branchements vétustes... ;

- Les pertes de comptage : déplacement des compteurs d’eau en limite de propriété, renouvellement du parc des
compteurs, changement de technologie ...

100,00%

90,00%

80,00%

70,00%

60,00%

50,00%

Evolution du rendement du réseau de 1996 a 2018

61,77%

P
m@m

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

L'indice linéaire de perte (ILP) :

L'indice linéaire des pertes en réseau évalue, en les rapportant a la longueur des canalisations (hors branchements), les
pertes sur le réseau de distribution. Il n’existe pas actuellement de référentiel unique national de valeurs de I'lLP qui soit
partagé par les acteurs du domaine de I'eau potable mais plusieurs.

Le référentiel actuellement utilisé dans le cadre du SAGE Nappes Profondes de Gironde par I'’Agence de I'Eau Adour
Garonne (AEAG) est mentionné dans I'étude « connaissance et maitrise des pertes d’eau dans les réseaux d’eau potable »
réalisée par I'Office International de I’'Eau (OIE). Nous proposons d’analyser les résultats 2018 du service de I'eau au travers

de cette grille :

Type Rural Intermédiaire Urbain
Critere*
D< 25 25<D<50 D >50
(D : densité d’abonnés)
Bon ILP<1,5 ILP <3 ILP <7
Acceptable 1,5<ILP<2,5 3<ILP<5 7<ILP<10
Médiocre 2,55ILP<4 5<ILP<8 10<ILP=<15

Référentiel de I’Agence de I’'Eau Adour Garonne

*Le critére D (densité d’abonnés) correspond au nombre d’abonnés par linéaire de réseau (hors branchement), soit
56,11 ab/km pour la ville de Thonon-les-Bains.
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Avec un indice linéaire de perte de 7,53 m/km/j et d’aprés le référentiel AEAG, la ville de Thonon-les-Bains posséde un ILP
acceptable, peu éloigné d’un ILP bon. Cet indice confirme un rendement supérieur a la moyenne nationale.

Les campagnes de recherche de fuites réalisées en 2018 confirment que les pertes affectent principalement les
canalisations de branchement situées sous la voie publique et celles qui se prolongent sous le domaine privé. La réfection
des branchements en PEHD sous voie publique initiée depuis 30 ans laisse raisonnablement penser que les pertes affectent
principalement les réseaux privés, beaucoup plus étendus. Les fuites sur les branchements privés sont des pertes diffuses a
faible débit, plus difficiles a détecter que les fuites survenant a la suite de ruptures de canalisations, rapidement réparées.

Un travail important de renouvellement des branchements est donc réalisé chaque année a la faveur des opérations de
voirie. Ces travaux de renouvellement de branchement s’accompagnent, quand cela n’est pas déja fait, d’'un déplacement
des compteurs en limite de propriété. Ces dispositions participent a la consolidation et a I'amélioration du rendement.

En application de l'article 161 du Grenelle Il de juillet 2010, repris dans le décret 2012-97 du 27 janvier 2012, les
collectivités se voient fixer des objectifs de rendement pour les services de distribution d’eau potable. Avec un taux de
rendement de 86,91 %, la Ville de Thonon les Bains respecte le seuil minimum de 85 % assigné aux communes urbaines. Au
vu de ce résultat, la collectivité n’est pas contrainte a s’engager dans un plan d’action pour éviter le doublement de la
redevance prélevement de I’Agence de I'Eau.

Toutefois, la Ville de Thonon les Bains continuera de maintenir dans les années a venir un effort soutenu pour le maintien
du rendement de son réseau :

e  Programmation pluriannuelle pour le renouvellement des réseaux ;

e Recherche et réparation des fuites détectées ;

e Information des abonnés en cas de fuite suspectée sur branchement ;
e  FEtudes et gestion des pressions du réseau ;

e |Installation de compteurs en téte de voie privée ;

e Dispositifs de mesure des débits nocturnes ;

e Renouvellement des compteurs de facturation.

En 2018, les Service des Eaux a renouvelé une partie du matériel servant a la recherche de fuite. Le corrélateur et le
matériel d’écoute au sol ont été renouvelés ainsi que la moitié du parc des pré-localisateurs de fuite. En parallele, dans le
but d’améliorer la sécurité lors des travaux et des interventions sur la voirie, du matériel de sécurité a été acheté. Le
Service des Eaux est maintenant équipé d’une trongconneuse permettant de découper les canalisations en fonte en toute
sécurité, d'un blindage léger permettant de sécurisé le travail dans les fouilles de plus d’un metre trente de profondeur,
ainsi que divers équipements de protections collectives (barrieres de chantier, cones de signalisation, bande de chantier
réutilisable, ...).

Réparation d’une fuite sous domaine public
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1.2 La distribution

1.2.1 leréseau

1.21.1 Linéaire de canalisation

Le tableau ci-apres indique les linéaires de réseau par diametres de conduites :

Dlametre (mm) Longueur (m) - Dlametre (mm) Longueur (m) -

0.06% 25573 21.74%
32 27 0.02% 160 335 0.28%
40 272 0.23% 175 104 0.09%
50 1763 1.50% 180 250 0.21%
60 7 457 6.34% 200 15992 13.59%
63 1265 1.08% 225 1731 1.47%
70 1578 1.34% 250 11 384 9.68%
75 462 0.39% 300 9725 8.27%
80 7 842 6.67% 315 75 0.06%
90 414 0.35% 350 58 0.05%
100 27 329 23.23% 400 147 0.12%
110 1116 0.95% 500 350 0.30%
135 350 0.30%

Le linéaire de canalisations comprend I'ensemble des canalisations classées dans la catégorie « trongons » du SIG diminué
des longueurs de canalisation qui ne servent pas a I'approvisionnement en eau de la commune (conduites de trop plein et
canalisations du réseau thermo-minéral notamment). Dans le SIG, la catégorie « trongons » comprend I'ensemble des
conduites qui alimentent plusieurs canalisations de branchements.

Le tableau suivant indique les linéaires de réseau par matériau des conduites :

Longueur (m) %

Fonte 111910 95.13%
PEHD 3399 2.89%
PVC 313 0.27%
BETON 351 0.30%
ACG 1644 1.40%
Inox 27 0.02%

TOTAL 117 644 100%

Le linéaire total de canalisation reste stable par rapport a I'année précédente. La moitié du linéaire en acier (ACG) est
localisée sous les impasses privées. Le restant sera renouvelé au fur et a mesure des travaux réalisés par le Service des
Eaux. Le fort taux de canalisation en fonte (plus de 95 %) est di a une volonté du service de conserver un matériau
résistant dans le temps et facilitant la qualité de la recherche de fuite.
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1.2.1.2  Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable

Cet indicateur, code P107.2, donne le pourcentage de renouvellement moyen annuel (calculé sur les 5 derniéres années)
du réseau d'eau potable par rapport a la longueur totale du réseau, hors branchements.

Des travaux de renforcement, de réfection et d’extension du réseau d’eau
potable ont lieu chaque année soit en coordination avec les travaux de
voirie, soit de la seule initiative du service.

Le taux moyen de renouvellement des
réseaux d’eau potable s’éleve, pour 2018,

a0,83%

Les travaux réalisés en 2018 sont énumérés dans le tableau ci-apreés :

Renforcement du réseau et réfection des branchements d'eau

R
U ElY CommmiEiee potable : 60 m de réseau fonte @150

20 000,00 €

. L Renforcement du réseau et réfection des branchements d'eau
(Clirelin eles Pirelaliies potable : 280 m de réseau fonte @150 QUGS

o Renforcement du réseau et réfection des branchements d'eau
Gl s potable : 220 m de réseau fonte @150 LIRS

Chemin des Fleysets Extension du réseau d'eau potable : 40 m de réseau fonte @100 mm 12 000,00 €

. . Renforcement du réseau et réfection des branchements d'eau
(Clitelin el Sti=les-Cltsis potable : 120 m de réseau fonte @100 SOLAUGLO

Renforcement du réseau et réfection des branchements d'eau
hemi M
Clreimin s A IrmEs potable : 140 m de réseau fonte @100 S
Mise en conformité du périmetre de protection: déboisement,

Captage de la Fontaine Couverte ) . 2 A
Ptag débroussaillage et mise en place d’une cléture

80 000,00 €

Giratoire de I’'HGtel Dieu Création d’'une chambre de sectorisation avec 2 débitmetres 55 000,00 €

505 000,00 €

Pour I'année 2018, le linéaire de réseau d’eau potable renouvelé s’éleve a 820 m traduisant la volonté de la ville de
Thonon-les-Bains de maintenir a niveau son patrimoine. Le calcul de I'indicateur doit moyenner les linéaires renouvelés sur
les 5 derniéres années ; les valeurs a prendre en compte sont les suivantes :

820 m
4,885 kms

Périmetre de Fontaine Couverte
Mise en place d’une cloture
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1213

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable

L'arrété du 2 décembre 2013 modifiant I'arrété du 2 mai 2007 a redéfini le mode de calcul de I'indice de connaissance et
de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable. Les critéres d’évaluation de cet indicateur, leur note correspondante,
sont donnés ci-aprés :

Partie A :
VP236
VP237
Partie B :
VP238
VP239

VP240

VP241

Partie C:

VP242

VP243

VP244

VP245

VP246

VP247
VP248
VP249

Désignation de l'indicateur
plan des réseaux
Existence d'un plan des réseaux
Mise a jour au moins annuelle du plan des réseaux
inventaire des réseaux
Existence d'un inventaire des réseaux (linéaire, catégorie de I'ouvrage...)
Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire mentionne les matériaux et diametres
=95%
Intégration des informations de I'inventaire des réseaux pour chaque trongon : linéaire, @,
matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage...)
Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux mentionne la date ou la
période de pose =55 %
autres éléments de connaissance et de gestion du réseau

Localisation et description des ouvrages annexes (vannes, ventouses, compteurs, servitudes... )

Existence et mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des pompes et équipements
électromécaniques sur les ouvrages de stockage et de distribution

Localisation sur le plan des branchements

Existence d'un document de suivi des branchements et des compteurs d'eau (caractéristiques,
date de pose...)

Localisation secteurs de recherches de fuite (date, nature réparation, travaux réalisés...)

Localisation et identification des autres interventions
Mise en ceuvre d'un plan pluri-annuel de renouvellement des canalisations
Mise en ceuvre d'une modélisation des réseaux

Note

15

10

10

10

10

10

10
10

120

10

10

10
10

(O}

85

Evaluation

Le descriptif détaillé mentionné a I'article D22245-1 du Code Général des Collectivités Territoriales est considéré comme
réalisé lorsque le service d’eau potable a obtenu un total de 40 points sur 45 pour la somme des parties A et B, ce qui est le
cas pour Thonon-les-Bains.

L'axe de progression de l'indice passera par une amélioration du suivi de la localisation des recherches de fuites et des
interventions du réseau. Le Service de I'Eau travaille a la mise en place d’'un document, permettant de rassembler
I’ensemble des informations concernant la rechercher de fuites.

Le réseau public de distribution d’eau de la commune de Thonon-les-Bains est géo-référencé, c’est-a-dire que les
coordonnées en position et en altimétrie des ouvrages affleurant (bouches a clé, regards...), sont connus dans le référentiel
national normalisé et repérables sur le terrain au centimetre prés. Les plans de renouvellement s’adaptent aux plans de
programmation des travaux de voirie connus a 3 ans.

'Service]
de I'eau

18



2018 Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'eau potable

1.2.1.4  Configuration courante d’exploitation

Le réseau de distribution d'eau potable de la commune de Thonon-Les-Bains est configuré par unités de distribution (UDI).
Le fonctionnement général est gravitaire. En service normal, le réseau est sectorisé en deux unités de distribution :

e ['unité de distribution contrélée par les captages des Blaves et du Voua de Ly. Cette unité, (en bleu sur le plan p.7 au
début du rapport, est contrélée par le réservoir de la Chavanne. Le réservoir de la Chavanne dessert directement
I'ouest de la ville (avenue de Geneve, Morcy, Corzent) et le sud-est (avenue de I'Ermitage, avenue des Vallées...). Le
réservoir de la Chavanne alimente en cascade le réservoir du Morillon qui maintient la pression de service du centre-
ville, de Concise et de la zone industrielle. Le puits de Ripaille est sollicité par asservissement de niveau au réservoir du
Morillon et a la baisse de pression dans le réseau. Cette unité de distribution participe a I'alimentation a la demande
des communes d’Anthy-sur-Léman et de Marin ;

e ['unité de distribution contrélée par le captage de Fontaine Couverte et le réservoir de Fontaine Couverte dessert les
quartiers de Tully et de Vongy (en vert sur le plan p.7).

Ces unités de distribution peuvent toutes étre interconnectées entre elles par manceuvres de vannes appropriées. L'unité
de production contrblée par les captages des Blaves et du Voua de Ly, peut secourir I'intégralité de l'unité de distribution
contrblée par le captage de Fontaine Couverte. Cette souplesse de configuration participe a la sécurisation de la
distribution.

A la faveur des travaux de déplacement des réseaux liés au contournement routier de la commune de Thonon-les-Bains en

2005, les linéaires d'adduction des unités de distribution ont été renouvelés et maillés pour apporter une plus grande
sécurité.

1.2.2 Les branchements
Le linéaire total de branchements est estimé a environ 116 km.

Il se décompose comme suit :

Diameétre (mm) [Longueur (m) Longueur (m)
15 632 66 115

16 17 70 190
20 7 109 75 815
21 22 80 1733
25 332 90 328
26 6 538 100 5158
30 13 110 250
32 47 819 125 808
33 1699 150 716
40 6 474 160 4
50 9893 300 7
60 3730 Inconnu 16 241

63 5 499 Total général 116 142

Toutes les canalisations qui relient la conduite principale d’alimentation a un appareil (compteur, poteau incendie, borne
de puisage ...) sont recensées en tant que branchement quel que soit leur diametre.

Il n’y a aucun branchement en plomb recensé sur la commune de Thonon-les-Bains. Cette situation permet de satisfaire la
norme définie par la Directive Européenne 98/83/CEF du 3/11/1998 et le décret n° 2001 — 1220 du 20/12/2001.

Dans le but d'apprécier et de minimiser les fuites diffuses sur les branchements, qui constituent I'essentiel des pertes du
réseau, un investissement régulier est réalisé chaque année pour installer des compteurs de haute précision en limite de

propriété.
s
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L'ensemble de ces dispositions participe a I'amélioration du rendement, a la réduction des redevances percues aupres des
abonnés puis reversées en dépenses de fonctionnement a I'Agence de I'Eau, et a 'objectif supérieur d'économies de la
ressource en eau.

Parmi les 78 branchements réhabilités en 2018 :

- 46 I'ont été dans le cadre de travaux suivis par le bureau d’études du service, dont 22 compteurs déplacés en limite du
domaine public en application de I'article 4.08 du reglement de I'eau ;

- 32 par le secteur exploitation dont 17 compteurs déplacés en limite du domaine public en application de I'article 4.08 du
réglement de I'eau.

1.2.3 Compteurs

1.2.3.1  Situation du parc en 2018

Au 2 janvier 2019, le nombre de compteurs utilisés pour la facturation est de 6 529 soit une augmentation de 3,05 % par
rapport a 2017.

Le mouvement du parc des compteurs a été le suivant :

2018

Nombre de compteurs actifs 6529

Compteurs remplacés (age > 15ans) 480

Systeme radio-fréquence remplacé + posé 398

Raison technique (gel, bloqué,...) 10

Pose compteur nouvelle concession (indiv) 246

Dépose compteur fermeture concession 74

Compteurs déplacés en limite de propriété 39
m Compteurs remplacés (age > 15ans) m Systéme radio-fréquence remplacé + posé
m Raison technique (gel, bloqué,...) Pose compteur nouvelle concession (indiv)
W Dépose compteur fermeture concession m Compteurs déplacés en limite de propriété

Pour I'année 2018, le nombre de compteurs anciens remplacés a augmenté par
rapport aux années précédentes. En effet, la planification pluriannuelle a été
réactualisée en fonction du nombre des compteurs neufs qui augmente
régulierement avec I'augmentation des individualisations des logements neufs.

Parallelement, le nombre de compteurs changés pour des raisons techniques
diminue significativement (40 compteurs en 2015, 39 en 2016, 36 en 2017 et
10 en 2018). La hausse de pose de radiofréquence est liée essentiellement a
I'individualisation ou elle est systématique. Environ 41% des compteurs actifs
en sont aujourd’hui équipés.

Relevé avec systeme radiofréquence OP.Thiriet
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1.23.2

Renouvellement du parc compteur

Le service s’attache désormais a conserver un parc de compteurs ayant un age de compteurs inférieur a 15 ans, par la mise
en place d’une planification pluriannuelle de renouvellement de compteurs. Ainsi le nombre de compteurs a renouveler
par an sera lissé sur 15 ans, pour ne plus avoir de grosses variations d’une année a l'autre induisant des pics d’activité du
secteur exploitation.

Nombre de compteurs

Nombre de compteurs anciens

remplacés

1000
500 -
O -

o (g\] m < n (o) ™~ o]

i - - i i - - i —

o O O O O O O o o

o (o] N N (o] (o] N N (o]

Changement de compteurs anciens

©P.Thiriet

Le nombre de compteurs renouvelés avait fortement augmenté a compter de 2013 dans le but de satisfaire a la
réglementation qui imposait que I'age des compteurs ne dépasse pas 15 ans au 31 décembre 2015. Au 31 décembre 2018,
il ne restait plus que 52 compteurs d’age supérieur a 15 ans, soit moins de 1 % du parc de compteurs actuels. Seuls 6
compteurs actifs de plus de 15 ans restent en service, les 46 autres sont des compteurs inactifs qui seront remplacés lors
de la demande de réouverture de la concession.

La différence entre le nombre de compteurs renouvelés en 2018 et le nombre de compteurs datant de 2018 se justifie par

la pose de compteurs de I'année précédente encore en stock.

Années

2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010
2009
2008
2007
2006
2005
2004
<2003

Pyramide des ages des compteurs actifs sur 15 ans

D NN W

686
556
443
' 741
539
288
468
349
154
168

1032
1070
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compteurs actifs
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1.2.3.3  Compteurs et débitmeétres utilisés pour la déclaration des prélevements a I’Agence de I'Eau

En application de I'arrété ministériel du 19 décembre 2011, article 4, les compteurs et débitmetres affectés a la mesure des
prélevements doivent étre remis a neuf ou en état d’origine, soit neuf ans apres la derniere remise en état d’origine ou a
neuf, soit sept ans apres le dernier diagnostic. Les compteurs concernés, leur date de pose, leur date limite de contrdle ou
de changement sont donnés dans le tableau ci-apres :

L isati S o D imi D imi
eCElEE R CE Type de mesure du | Diametre du | Date de Derniere date ate ||m|'Fe = ate ||m|t.e G
mesure du o e prochaine prochain
e volume déclaré compteur pose de vérification e
prélévement vérification changement
Voua de Ly Mécanique 150 2013 2020 2022
Chavanne Est Mécanique 150 2011 03/09/2013 2020 2022
Chavanne Quest Mécanique 150 2011 03/09/2013 2020 2022
Ripaille Débitmetre 400 2004 03/09/2013 2020 2022
Fontaine Couverte Mécanique 150 2009 03/09/2013 2020 2022

Le 3 septembre 2013, I’Agence de I'Eau est venue controler les dispositifs de comptage de Chavanne, Ripaille et Fontaine
Couverte. Ces contrbles réglementaires équivalents aux contrbles obligatoires, reconduisant les prochaines dates de
diagnostics de ces compteurs en septembre 2020.

Concernant les compteurs utilisés pour la déclaration des volumes d’eau fournis a la demande des communes d’Anthy-sur-
Léman et de Marin, les caractéristiques des compteurs d’eau utilisés sont données dans le tableau ci-dessous :

Date limite de Date limite de

Localisation de la mesure du | Type de mesure du | Diametre du | Date de Derniere date

- s’ prochaine prochain
prélevement volume déclaré compteur pose de changement e
vérification changement
Anthy Route Napoléon Mécanique 100 1993 11/03/2014 2021 2023
Anthy Zone de Marclaz Mécanique 80 2012 2019 2021
Marin Pont de Dranse Mécanique 100 2012 2019 2021

1.23.4 Individualisation des contrats de fourniture d’eau

Nombre de
Année d'individualisation  logements 2005
individualisés 250 #2006
2005 30 2007
2006 0 =2008
2007 22 200 +

m2009

2008 20

_ el

2009 14 2010
150 1 2011

2010 42
2011 37 m2012
2012 18 100 #2013
2013 35 2014
2014 94 50 + m2015
2015 127 22016
2016 146 0 2017

2017 160
2018

2018 246

991

En application de la loi relative a la Solidarité et au Renouvellement Urbains du 13 décembre 2000, dite loi SRU, le service
de I'Eau a cloturé 10 demandes d’individualisation des contrats de fourniture d’eau en 2018. Le nombre correspondant de
compteurs posés s’est élevé en 2018 a 246, en tres forte hausse par rapport aux années précédentes, +53,75% par rapport
a 2017. Le parc de compteurs individualisés représente 3,8 % du parc global.
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1.2.4 Principales interventions sur le réseau

En 2018, 139 interventions importantes ont été réalisées sur le réseau d’eau potable contre 106 en 2016 et 110 en 2017,
indiquant une tendance a la hausse du nombre d’interventions par rapport aux années précédentes. Le nombre
d’interventions pour suppression de branchement a fortement augmenté en 2018, en effet auparavant les branchements
abandonnés étaient fermés uniquement, or ils sont potentiellement source de fuites. Le Service des Eaux, a I'occasion
d’intervention a proximité, profite des travaux de terrassement pour les supprimer. La fragilité des branchements aciers
notamment encourage les actions préventives menées par le service sur la reprise des branchements sans fuite.

De plus, en 2019 le Service des Eaux va s’attacher a poursuivre le renouvellement de branchements déportés, également
source importante de fuites. Dans le cadre de sa gestion patrimoniale, le service renouvelle les vannes de réseau qui se

manceuvrent difficilement ou qui fuient, afin de faciliter la sectorisation du réseau communal.

Ces interventions ont été effectuées dans le cadre du marché de travaux d’entretien, de réparation des canalisations et
branchements des réseaux d’eau potable et se répartissent comme suit :

Type intervention Type intervention

1 Reprise branchement (sans fuite) 13 Remplacement vanne
2 Reprise branchement déporté 12 7 Pose nouvelle vanne 7
3 Suppression branchement 30 8 Pose poteau incendie 2
4 Réparation conduite — fuite 12 9 Pose chambre de comptage 17
5 Réparation branchement — fuite 7 10 Création branchement neuf 25
11 Autres (terrassement, dépl Pl,...) 11
TOTAL 139

Représentation graphique des interventions réalisées

Autres (déplacement Pl...)
Création branchement neuf

Pose chambre de comptage

Pose poteau incendie
Pose nouvelle vanne

2016

Remplacement vanne
Réparation branchement - fuite 2017
Réparation conduite - fuite

2018

Suppression branchement

Reprise branchement déporté

Reprise branchement (sans fuite)

Ces interventions, pour 7 d’entre elles, on fait , . ; .
L. , ) ) . Taux d’occurrence des interventions non programmeées
I'objet d’une interruption non programmée du 0 = ) =

nombre d’interventions / nombre d’abonnés x 1000

service. Elles concernent principalement des
1,06 en 2018

interventions de réparations suite a des fuites
sur des conduites ou sur des branchements.

2,85 en 2017
2,13 en 2016

Les réfections de branchements « sans fuite »

sont engagées a titre préventif dans le cadre du

programme de renouvellement des anciens branchements a robinet déporté, et dans le cadre des déplacements de
compteur en limite de propriété, réalisés en coordination avec le Service de la Voirie lors des créations de trottoirs et de
réfection de chaussées.

Les poses de chambres de comptage sont réalisées lors de la mise en place de compteurs de sectorisation sur le réseau et
la pose de compteurs en téte de voies privées mais également lors d’un déplacement de compteur d’eau, principalement,
en limite de propriété.
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Les compteurs de sectorisation sont utilisés pour suivre la consommation sur le réseau par secteur et ainsi localiser les
fuites d’eau plus précisément et plus rapidement. En 2018, le Service des Eaux a réalisé des travaux permettant I'ajout d’un
compteur de sectorisation sous le rond-point de Champ Bochard / Avenue de Ripaille.

Les compteurs en téte de voie privée permettent de détecter et quantifier les éventuelles fuites d’eau sur le domaine privé
pour en informer les abonnés concernés afin qu’ils puissent les faire réparer.

RECHERCIE DU FUTE 'EA TESUREE S 100 ViGBLE &e
FERENTES ETAPES

PLaN pu SECTEUR OD SE PASSE
LA RECHERCHE DE FUITE
2z .-7 == T

i o i

TIGUE N7 DANS La PREVIERE BOUCHE A CIE

Criaon : Hmphhcon- Inpassis L mas

swpors) B

Réservoir de Chavanne - ©OC. Pierront
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1.2.5 Les réservoirs

Le tableau ci-apres donne les volumes utiles disponibles en 2018, inchangés par rapport a 2017 :

@ B Fontaine Couverte

Fontaine Couverte Thonon-les-Bains

Morillon Thonon-les-Bains 1111 Morillon
Chavanne Allinges 1630 1111 ™ Chavanne
Volume total (m?) 3566

Les réservoirs font réglementairement I'objet d’un nettoyage et d’une désinfection annuels. Le tableau ci-apres présente
les périodes d’intervention pour I'année 2018 :

A l'avenir, il sera prévu dans la programmation du Service de I'Eau,

Fontaine couverte 19 février 2018 ) ) , T
— contenue dans le schéma directeur actuellement en cours d’actualisation,
Chavanne Est 20 fevrier 2018 de porter la capacité des réservoirs a plus d'une demi-journée de
Chavanne Ouest 22 février 2018 consommation de pointe, afin de sécuriser la distribution sur la commune
Morillon 23 mars 2018 de Thonon-les-Bains.

Réservoir du Morillon - ©Y.Tisseyre

Réservoir du Morillon —trop plein - ©Y.Tisseyre

e l'eau 25



2018 Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'eau potable

v 1 1 1 L
THONON
H 1
1.3 La consommation d'eau en 2018
. ’ ¢
1.3.1 Consommation d'eau générale
Le tableau ci-apres indique les volumes relevés aux compteurs d’eau et facturés :
. X Collectivités (dont
Administrations X
< q . . . services
Année Domestiques + lycées (regroupement Lycées Industriels s Total
en 2016
) THONON)
2004 1728217 36 760 43 065 212757 361696 2439622
2005 1576 235 23145 45323 204 027 376 694 2239260
2006 1627 844 26 146 41174 157 620 324052 2200085
2007 1567 806 19 007 39385 170 711 258571 2068 052
2008 1549 456 17 286 42335 165 574 232348 2007 181
2009 1589 762 15312 40357 138 453 220376 2004 260
2010 1613701 14 735 41990 118 155 201179 1989 760
2011 1665234 11590 43353 125330 255 869 2101376
2012 1666 928 14982 39661 113 759 324269 2159599
2013 1648218 20343 49981 115 849 172 106 2 006 497
2014 1650952 20372 48 478 105 386 154 566 1979 754
2015 1739 385 20968 46 487 107 315 158 057 2072212
2016 1719 799 49784 80509 130579 1980671
2017 1865 156 82058 175 467 200 024 2322705
2018 1757057 53 648 122155 200 850 2133710
Le total consommé diminué des volumes exportés vers les communes d'Anthy-sur-Léman et de Marin s'éléve a : 2
066 983 m’ (2 133710-66 727 =2 066 983).
2500 000
2000000 A . . m Collectivités (dont services
= ! municipaux de THONON)
! ! ! ] ! ] - - ! - = M Industriels
1500000 - m
Lycées
1000000 W Administrations
+ lycées (regroupement en 2016)
500000 A Domestiques
- T T T T T T T T T T T T T T
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
La consommation d’eau relevée aux compteurs soumis a facturation a été de

2133710 m*en 2018.

En 2016, afin d’optimiser les taches de releve des compteurs d’eau, le choix a été fait de regrouper les abonnés ayant un
profil « Administrations » et un profil « Lycées » et de ne les relever plus que deux fois par an, au lieu de quatre. Il en a été
de méme pour les abonnés au profil « Industriels ». Seuls les HLM, sont restés relevés par trimestre. Les communes a qui
Thonon vend de I'eau sont, quant a elles, relevées une fois par an, en fin d’année. Cette refonte a eu pour conséguence un
décalage dans la prise en compte des volumes consommés pour I'année 2016 et explique en partie la baisse de
consommation. En effet, les périodes de facturation correspondantes ont été fixées en juin et décembre. Pour des raisons
comptables, les consommations d’eau du second semestre 2016, facturées fin décembre, ont été enregistrées sur
I'exercice 2017.

En 2017, il a été pris en compte tous les volumes de I'année 2017 ainsi que les consommations d’eau facturées fin
décembre 2016, qui n"avaient pas été prises en compte sur 2016, ce qui a eu pour conséquence d’augmenter les volumes
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totaux de facon assez importante. Aprés ces deux exercices particuliers au niveau statistique, 2018 regroupe tous les
volumes de I'année, sans décalage.

Comme indiqué ci-dessus, les volumes qui ont été facturés en 2018 aux collectivités de Marin et Anthy-sur-Léman sont de
66 727 m3 (volume correspondant & la consommation du 19/12/17 au 31/12/18). Ce volume annuel sert au calcul du
rendement.

En 2018, comparé a 2017, les consommations d’eau des services municipaux sont en hausse prises globalement, alors
gu’une baisse était constatée depuis 2014. Pris individuellement, les consommations de chaque service ont augmenté a
I'exception du service « batiment » (pour rappel, suite a une fuite, la consommation 2017 du service « batiment » était
anormalement haute).

Services 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
SPORTS 18 734 20 149 19076 19 745 21766 20764 14713 14784 18173
PLAGE 13177 9182 12934 15909 12 504 10575 6381 6422 9787
BATIMENTS 22530 20 256 15144 14 047 11 665 10611 14 190 23633 14 889
ECOLES 7518 9025 8 255 9825 7993 9162 10484 8031 9278
ENVIRONNEMENT 51013 64 122 57576 58 404 63512 52 367 56 627 44 194 46 221
PARCS & JARDINS 20552 29051 29792 30996 19090 31597 24 938 19391 24 433
POLICE MUNICIPALE 761 579 1008 1397
PDI non affectés? 2 006 1164 1837 1373 1253 674 646 566 736

TOTAL 135530 | 152949 i 144614 i 150299 | 137783 i 136511 i 128558 | 118029 i 124914

Les consommations affectées a la Police Municipale a partir de 2015 concernent la Place du Marché, la Place de Créte, et
les points d’installations de la Foire initialement pris en charge au titre des PDI non affectés.

1.3.2 Volumes exportés correspondant aux consommations d’eau des communes
d’Anthy-sur-Léman et de Marin

Le réseau de la commune de Thonon-Les-Bains est interconnecté avec les réseaux de distribution d’eau des communes
d’Anthy-sur-Léman et de Marin. Ces interconnexions permettent aux communes d’Anthy-sur-Léman et Marin, de disposer
d'une fourniture d'eau a la demande. Les volumes délivrés en 2018 aux communes d’Anthy-sur-Léman et Marin sont les

suivants :

Consommations (m3) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 *
Commune d'Anthy-sur-Léman; 5417 14 857 26 026 28 433 329 459 1577 1194 1144 6 566
Commune de Marin 14 087 24 320 f 42 912 54 291 21 478 10 095 19 802 20 942 48 782 59 278

TOTAL 19 504 39 177 68 93882 724[21 80710 55421 37922 136 49 926 65 844

*Consommations du 02/01/18 au 02/01/19

La consommation a été beaucoup plus importante que les années précédentes sur la commune de Marin, due a un étiage
sévere de sa ressource qui a été observé jusqu’au mois de décembre 2018.

1.3.3 Ratios comparés de consommation

Les ratios sont calculés a partir de la population Iégale en vigueur le 1°" janvier 2019, soit 36 296 habitants?.

1 points d’installation affectés aux services généraux. lls concernent les consommations de la Place de Créte pour les diverses manifestations, de la
Maison des Arts et Loisirs et de logements de fonction.

2 Source : Service Population de la Ville de Thonon-les-Bains. Chiffre en vigueur au 1°" janvier 2019.
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Consommation d’eau domestique :
En 2018 le thononais domestique a consommé en moyenne a son domicile 133 litres d’eau par jour, contre 137 litres en
2017.

1.3.3.1  Toutes consommations d’eau confondues

La consommation d’eau journaliere par habitant est de 161 litres en 2018, en légére baisse par rapport a I'année
précédente, expliqué par la sécheresse estivale toujours présente :

2007 ¢ 2008 ¢ 2009 f 2010 i 2011 2012 : 2013 2014 | 2015 { 2016 [ 2017 [ 2018

Litres par jour ramené par habitant 178 161 157 152 161 161 154 151 158 150 163 161

1.3.3.2  Production d’eau par habitant

En 2018, la Ville a produit 186 litres d’eau potable par jour et par habitant pour satisfaire tous les usagers de la commune
(domestiques et autres), mais également pour compenser les pertes d’eau sur le réseau de distribution (rendement) alors
gue 208 litres étaient nécessaires en 2012. Depuis 2014, la tendance est a la stabilisation du volume produit par habitant,
du fait de 'augmentation du rendement et de la population communale.

Volume produit par habitant

220
= 196
> 200
2 1
- ‘\( 36 184 186
3 180 s
S 182 183
160 ; ; ; ; . .

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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1.4 La qualité de I'eau

1.4.1 Périmétres de protection

Les arrétés préfectoraux de déclaration d'utilité des captages de Ripaille, Fontaine Couverte, Blaves et Voua de Ly ont été
pris le 27 décembre 2000 :

e N° DDAF-B/8/2000 relatif a la dérivation des eaux et a l'instauration des périmetres de protection du pompage de
Ripaille ;

e N° DDAF-B/9/2000 relatif a la dérivation des eaux et a l'instauration des périmeétres de protection des captages de
Fontaine Couverte, des Blaves et des pompages du Voua de Ly.

Les travaux a réaliser dans le périmetre de protection du captage du Voua de Ly ont été achevés en 2003. Les conventions
d'indemnisation des exploitants visant a développer une agriculture respectueuse de I'environnement ont été approuvées
par le Conseil Municipal en 2006.

Les travaux a réaliser dans le périmétre de protection immédiate du captage des Blaves ont été achevés en 2005. A
I'initiative de la commune de Thonon-les-Bains, les travaux prévus a l'arrété préfectoral ont été complétés en 2006 par une
réhabilitation du batiment, des superstructures et une amélioration des conditions d'acces au captage qui évite la
traversée du périmetre de protection immédiate.

Le démarrage des travaux de mise en conformité du périmetre de protection du Puits de Ripaille a eu lieu en 2005, en
méme temps que les travaux de construction du giratoire de I'avenue de Ripaille. lls consistent notamment en la réalisation
de nouveaux collecteurs d’eaux usées et d’eaux pluviales et le raccordement de I'ensemble des habitations présentent
dans le périmétre de protection rapprochée a ces nouveaux réseaux.

Compte-tenu de I'ampleur des travaux a réaliser et de I'impact de I'investissement a consentir sur le budget annuel du
Service des Eaux, il a été convenu de réaliser progressivement I'ensemble des travaux nécessaires. Chaque année, une
tranche supplémentaire de travaux est réalisée. Cela a été le cas pour I'année 2018 au cours de laquelle un certain nombre
d’habitations supplémentaires se sont vues raccordées aux réseaux d’eaux usées et pluviales. Ce phasage pluriannuel
permettra d’envisager une mise en conformité compléte du périmetre de protection du captage de Ripaille pour I'année
2021.

Pour chacun de ces trois captages, Blaves, Voua de Ly et Ripaille, I'indice d’avancement de la protection de la ressource en
eau est de 80%. Il sera de 100% lorsque I'arrété préfectoral sera complétement mis en ceuvre, et qu’une procédure de suivi
de I'application de cet arrété aura été mise en place.

Apres délibération du Conseil Municipal le 15 Décembre 2005, I'arrété préfectoral de déclaration d'utilité publique relatif a
I'instauration du périmetre de protection du captage de Fontaine Couverte a été prorogé en 2005 pour une durée de 5 ans.
Cette prorogation a permis de finaliser les acquisitions foncieres. A la suite de I'acquisition des parcelles du périmeétre de
protection immédiate, le Service des Eaux a engagé les travaux de mise en conformité inscrits dans I'arrété : abattage des
arbres au droit des ouvrages de captage, consultation pour I'attribution des travaux de cléture du périmetre. Les travaux
seront définitivement achevés au 1°" semestre 2019 et porteront I'indice d’avancement de la protection de la ressource
pour le captage de Fontaine Couverte a 80 %. A fin 2018, I'indice d’avancement de la protection de la ressource en eau
pour ce captage est donc de 60%.

1.4.2 Traitement

En 2018, I'eau distribuée aux abonnés n’a subi aucun traitement chimique modifiant ses caractéristiques organoleptiques.
Seules des chlorations de précaution a faible concentration sont réalisées durant 2 jours toutes les 4 semaines, pour
prévenir tout risque sanitaire et de santé publique susceptibles de résulter de travaux sur le réseau. En permanence, |'eau
est stérilisée par rayonnement ultraviolet a I'entrée du réseau de distribution. Ce principe de stérilisation est fondé sur la
capacité germicide du rayonnement ultraviolet a 254 nanomeétres. Ce procédé de stérilisation, bien adapté aux
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caractéristiques optiques de I'eau des captages (faible turbidité) ne fait, par conséquent, appel a aucun contact ni additif
chimique.

Le tableau ci-apres indique, pour chaque secteur de distribution considéré, les équipements de traitement disponibles :

Stérilisation
Secteur de Dose UV Dose UV .
germicide en | minimale Chloration

fin de vie des légale
lampes j/m? j/m?

distribution Marque

WEDECO 6k48 au

Thonon Ouest  réservoir de la 700 250
Chavanne Chlorometre CIFEC. Chloro plus
WEDECO 5k36 au au réservoir de la Chavanne
Thonon Est réservoir de la 700 250
Chavanne
Centre-Ville Chlorometre CIFEC. Chloro plus
Et Zone WEDECO 6k38 700 250 au réservoir de la Chavanne
) WEDECO 5k36 700 250 Chlorometre CIFEC. Chloro plus
Industrielle . ..
au puits de Ripaille
: Chlorometre CIFEC. Chloro plus
Fontaine , . .
ACTINI L65115 700 250 au réservoir de Fontaine
Couverte

Couverte

Les générateurs UV permettent de disposer en continu, 24 heures sur 24, d'une stérilisation de I'eau a I'entrée du réseau.
Afin de maximiser la sécurisation de la stérilisation, les générateurs UV installés ont été dimensionnés pour appliquer une
dose germicide 3 fois supérieure a la dose minimale légale. Ces traitements, indépendants ou couplés, peuvent étre
étendus a I'ensemble du réseau de distribution, quelle que soit sa configuration d'exploitation.

Dans le but de maximiser toujours plus la sécurisation de la qualité de I'eau distribuée, les stérilisateurs UV de la Chavanne
et de Ripaille disposent depuis 2007 d'une alimentation électrique secourue par groupe électrogéne et onduleur en cas de
panne secteur, et le captage de Fontaine Couverte d’un onduleur seul, sachant qu’il peut étre secouru intégralement par le
réseau Blaves. Le démarrage des groupes est automatique. La stérilisation peut étre ainsi maintenue en continu.

Ripaille - Groupe électrogene '

e . . ki
Ripaille - Stérilisateur UV - ©C. Pierront
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1.4.3 Entretien et changement des lampes UV

La puissance germicide des lampes UV diminue dans le temps. Le changement des lampes est, par conséquent, nécessaire
au respect de la dose légale d'irradiation. Le tableau ci-dessous donne les dates de changement des lampes et les durées
de fonctionnement, conformes aux prescriptions des constructeurs :

Date de changement des lampes Nombre d'heures de fonctionnement

Chavanne 26 avril 2018 8568

Ouest 26 avril 2018 8592
Fontaine Couverte 27/avril 2018 9384
Ripaille 29 avril 2018 1627

Ces dispositions, associées aux périmetres de protection et aux travaux d’amélioration du rendement, constituent des
leviers a partir desquels, sans compromettre la satisfaction des exigences légales de conformité bactériologique, le Service
des Eaux cherche a atteindre des conditions de distribution oligotrophes durables. La poursuite de cet objectif, en
réduisant les effets « biofilms », devrait permettre d’espacer encore les chlorations de précaution pour tendre vers une
distribution « chlore zéro ».

1.4.4 Surveillance de la qualité de 'eau

Conformément aux normes réglementaires, 'ARS3 procéde aux analyses de contrdle de la qualité bactériologique et
physico-chimique de 'eau :

e  Aux captages, aux griffons des sources et, pour le puits de Ripaille, a la sortie des pompes ;

e Alextrémité des réseaux d’adduction, au niveau des réservoirs, avant départ de I'eau a la distribution :
0 Avant stérilisation,
O Apres stérilisation.

e Aprés transport par les réseaux de distribution, sur six points de consommations répartis sur 'ensemble du réseau
d’alimentation.

1.4.4.1  Analyses bactériologiques

D’apres le critere établi par I’ARS, une eau est de bonne qualité bactériologique quand le taux de conformité est supérieur
ou égal a 90 %.

Les tableaux ci-dessous indiquent le nombre d’analyses bactériologiques réalisées par I'ARS en 2018 aux captages, sur les
réseaux d’adduction et de distribution d’eau potable ainsi que le taux de conformité bactériologique de I'eau.

3 Agence Régionale de Santé
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Les résultats obtenus ne font pas apparaitre de non-conformité des parameétres analysés sur les unités de distribution
Blaves, Voua de Ly, Ripaille et Fontaine Couverte :

d Umt)eugzn Unité de distribution Blaves, Voua-de-Ly et Ripaille Unité de distribution Fontaine-Couverte
Taux de conformité ux de conformité
Nombre analyses Nombre analyses
en% en %
ARS 68 12

100 100

Le service de I'Eau renforce ce contréle en procédant lui-méme a un contréle hebdomadaire par des prélévements sur
I'ensemble des points de captage et de mise en distribution, en confiant les analyses au laboratoire Savoie Labo au
Bourget-du-Lac. Une procédure d’alerte existe entre le service et le laboratoire, qui permet Il'information immédiate du
service en cas de non-conformité et la mise en ceuvre d’une action correctrice.

Pour I'année 2018, le Service de I'Eau a effectué :

Unité de distribution Blaves, Voua-de-Ly et Ripaille Unité de distribution Fontaine-Couverte

Unité de distribution Taux de conformité Taux de conformité
Nombre analyses Nombre analyses
en % en%
538 112

94,42 88,39

Service de I'Eau

La source des Blaves qui fournit plus de 87 % de I'alimentation en eau de la ville de Thonon-les-Bains est a 98,1 % conforme
a I'émergence. Une seule non-conformité pour 52 analyses a été mise en évidence. Le nombre d’analyses effectuées sur
I'unité de distribution de la Fontaine-Couverte cette année est un peu moins important qu’habituellement (130 analyses
pour lI'année 2017). En effet, le captage de la Fontaine Couverte a connu un épisode d’augmentation de turbidité se
rapprochant de la référence qualité de 2 NTU, de la fin du mois de janvier au début du mois de mai, ce qui a contraint le
Service a suspendre son exploitation. La distribution de I'eau durant cette période a été assurée par 'unité de distribution
Blaves, Voua de Ly, Ripaille.

‘e
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L'ensemble des non-conformités recensées sur I'unité de distribution de la Fontaine Couverte sont indiquées dans le
tableau ci-dessous :

. . Résultat . Résultat
Point de Date Parametre non | yeo50 Autre point de Chloration Contre Paramétre (UFC/250
mesure conforme contamination analyse

mL) mL)
02/01/2018 Entérocoque 1
15/05/2018 Entérocoque 1
Escherichia
29/05/2018 Coli 4
Entérocoque 33
05/06/2018 ichi
/06/. Escherthla 5100
Coli
Entérocoque 62
12/06/2018 Escherichia
) 74
Coli
03/07/2018 Entérocoque 2
Captage de la - . .
Fontaine 17/07/2018 | Entérocoque 1 Résultats sur le point
Couverte Entérocoque 3 de mesure apres UV NON* NON / /
_ 07/07/2018 Escherichia . en distribution :
Avant UV** Coli CONFORME
Escherichia
14/07/2018 Col 1
Entérocoque 1
21/08/2018 Escherichia
A 2
Coli
Entérocoque 1
28/08/2018 Escherichia
) 1
Coli
Escherichia
18/09/2018 Coli 1
04/12/2018 Entérocoque 1

Prélevement d’eau effectué par le Service des Eaux

'Service]
,
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L'ensemble des non-conformités recensées sur l'unité de distribution des Blaves, du Voua-de-Ly et de Ripaille sont

indiquées dans le tableau ci-dessous :

Point de Parameétre non Résultat Autre point de Résultat
Date (UFC/250 p. ; Chloration Contre analyse Paramétre (UFC/250
mesure conforme contamination
mL) mL)
Une a;aorr;wrilgrp;ourle Chloration
Ecole d lle du 02
c?e ! 02/01/2018 Entérocoque 11 «Entérocoques» mensue'e u 09/01/2018 Entérocoque 0
Chatelard . au 04 janvier
(LUFC/250mL) a
) . 2018
I'école du Létroz
Escherichia Résultat sur le point Escherichia
Reservoir Coli ' de mesure apres Coli 0
Chavanne 23/01/2018 - . P NON* 30/01/2018
avant UV Enté 1 désinfection UV : Enté 0
ntérocoque CONFORME ntérocoque
29/05/2018 | Entérocoque ) / NON* Prélévement_sui\_/ant non conforme. Voir
explications ci-dessous.
L Réservoir Chavanne
Esciillfhla 13 avant UV :
Escherichia Coli : 13
05/06/2018 Réservoir Chavanne A la suite de I'épisode pluvieux du 04 juin
Entérocoque 16 avant UV : 2018 et du débordement du Pamphiot aux
Entérocoque : 6 abords directs de la zone de captage, la
Escherichia NON ressource du Voua de Ly a connu un pic de
Voua de Ly Coli 3 / Résultat surle | turbidité de plusieurs jours. Cet épisode
12/06/2018 point de mesure | exceptionnel a entrainé une contamination
Entérocoque 2 / apres légere du captage rendant I'eau non
désinfection UV : | conforme  pendant plusieurs  semaines
Escherichia CONFORME consécutives. Par précaution, le Service des
03/07/2018 Coli ! / Eaux a suspendu [l'utilisation de cette
Escherichia ressource jusqu’au rétablissement complet de
Coli 1 / la qualité de I'eau.
17/07/2018
Entérocoque 14 /
Réservoir
Chavanne 24/07/2018 Entérocoque 1 / NON* 31/07/2018 Entérocoque 0
avant UV
Voua de Ly 21/08/2018 Entérocoque 1 / NON* 28/08/2018 Entérocoque 0
Chloration
EESL?odze 25/09/2018 Entérocoque 1 / mzr;s/gzllaeudu 02/10/2018 Entérocoque 0
01/10/2018
Résultat sur le point
Captage des 30/10/2018 Entérocoque 9 d’,s mesure apres NON* 06/11/2018 Entérocoque 0
Blaves désinfection UV :
CONFORME

*'eau subissant une désinfection UV suffisante en aval de la contamination, celle-ci ne présente plus aucun risque
sanitaire. La chloration du réseau n’est donc pas nécessaire pour garantir une eau de bonne qualité au robinet.

**Les résultats sont moins bons pour I'unité de distribution Fontaine-Couverte. Cela s’explique par la vétusté des drains et
des regards, en pleine forét, dans un environnement riche en matiere organique. La matérialisation prochaine du
périmetre de protection et la réhabilitation associée des ouvrages permettront d’améliorer le taux de conformité a
'émergence. Le réacteur UV permet de distribuer une eau conforme aux normes de potabilité.

Aucune non-conformité n’a été détectée sur les points de distribution de 'unité de distribution « Fontaine-Couverte » en

2018.

Service]
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1.4.4.2  Analyses physico-chimigues

L'évolution de la qualité physico-chimique de I'eau fait I'objet de controles a différents niveaux :

L'Agence de I'Eau procede au suivi patrimonial de la ressource en eau. A ce titre, par délibération du Conseil Municipal
du 30 Mai 2001, une convention d'accés au captage des Blaves a été signée entre la commune de Thonon-les-Bains et
I'Agence de I'Eau. Cette convention autorise I'Agence a procéder a des prélevements au captage et a inscrire les
résultats dans son réseau de surveillance de la qualité des eaux souterraines du bassin Rhéne Méditerranée Corse ;

e Le Conseil Départemental de Haute-Savoie a constitué un inventaire des eaux souterraines. La nappe de la Dranse
constitue pour le Chablais une ressource patrimoniale importante. A ce titre, cet aquifere a été inscrit par le
Département dans son réseau de surveillance. Par délibération du Conseil Municipal du 30 Juillet 2003, une
convention a été passée entre la commune de Thonon-les-Bains et le Conseil Départemental autorisant ce dernier a
accéder aux ouvrages de captage et piézométres de la commune pour prélévements et analyses ;

e L'ARS procede aux analyses physico-chimiques dans le cadre du programme légal de contrdle sanitaire ;

e Le Service de I'Eau de la commune effectue également des analyses dans le cadre de son observatoire. Concernant
plus précisément la qualité de I'eau distribuée, il suit la turbidité et les concentrations en nitrates et sulfates.

Le tableau ci-apres donne le nombre d’analyses physico-chimiques effectuées en 2018 sur I'eau distribuée par la commune
de Thonon-les-Bains :

Unité de Unité de distribution Blaves, Voua-de-Ly et Ripaille Unité de distribution Fontaine-Couverte
distribution

Nombre analyses Taux de conformité Nombre analyses taux de conformité

ARS 68 100% 12 100%

Les résultats obtenus ne font pas apparaitre d’anomalies de conformité par rapport aux parametres analysés. L'arrété
préfectoral instituant le périmétre de protection éloignée des captages depuis le lac Léman jusqu’aux crétes du Mont des
Hermones est garant de la préservation de la qualité physico-chimique des eaux souterraines sur le bassin versant.

1.4.5 Rapport annuel de 'ARS

L’ARS dans son rapport annuel confirme la bonne qualité bactériologique et physico-chimique des eaux distribuées en 2018
au regard de 'arrété du 11 janvier 2007 relatif aux eaux destinées a la consommation humaine.

1.4.6 Turbidité

La turbidité est un parametre facilement mesurable, un bon indicateur de la vulnérabilité d'une ressource et un indicateur
de contamination bactériologique potentielle. La référence de qualité de ce paramétre est de 2 NFU maximum au point de
distribution (aux robinets normalement utilisés). Compte tenu de l'intérét du suivi de la turbidité au titre de la prévention,
le Service des Eaux procede a des mesures de turbidité systématiques en autocontréle aux captages et sur le réseau de
distribution. La turbidité est également mesurée en continu a l'entrée du réservoir de la Chavanne et de la Fontaine-
Couverte, notamment grace a l'installation en 2018 d’un turbidimetre en poste fixe sur ce dernier site et le suivi de la
mesure en continu sur la supervision. L'établissement d'une corrélation entre une valeur de turbidité déclassante et une
contamination bactériologique vaut alerte.

1.4.6.1  Turbidité aux captages et en téte du réseau de distribution

Les captages du fluvio-glaciaire des terrasses de Thonon écrétent la nappe par galerie drainante (captage des Blaves) ou
drains développés sur un linéaire de plusieurs centaines de métres perpendiculaire aux écoulements (Fontaine Couverte).
Une bonne exploitation de ces ouvrages doit conserver le régime permanent actuel naturel d’écrétement des variations de
niveau des nappes. La régulation par I'aval des débits captés doit étre interdite car générant immédiatement des variations
de turbidité déclassantes. Cette exigence d’exploitation est nécessaire au maintien de la performance sanitaire
exceptionnelle de ces ouvrages, et de leur pérennité dans le temps.
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Captage des Blaves :

Les paramétres physico-chimiques et bactériologiques de cette ressource refletent une stabilité dans le temps, gage de sa
bonne qualité et de la protection et du suivi dont elle fait I'objet. Les micro-variations de turbidité mesurées en 2018
restent largement en deca de la valeur de référence de qualité pour la période de mesure.

Captage du Voua de Ly :

Du fait de sa situation géographique, (nappe affleurante, proximité avec le Pamphiot), le captage du Voua de Ly est une
ressource plus sensible et dont la qualité peut étre affectée par des évenements climatiques exceptionnels. A la suite de
I'important épisode pluvieux du 04 juin 2018 qui a conduit au débordement du Pamphiot aux abords directs du captage, la
ressource du Voua de Ly a connu un épisode de turbidité accompagné d’une contamination bactériologique légere. Par
mesure de précaution, le Service des Eaux a suspendu "utilisation de cette ressource. Le suivi des analyses bactériologiques
hebdomadaires sur le captage dans les semaines suivantes, a permis de confirmer le retour a une qualité d’eau conforme.
Le captage a été remis en service le 09 juillet 2018. En dehors de cette période, la turbidité de la ressource a toujours été
inférieure a la référence de qualité fixée par la réglementation.

Captage de Fontaine Couverte :

Tout comme le captage du Voua de Ly, le captage de Fontaine Couverte est une ressource superficielle dont la qualité peut
étre sensible aux variations de conditions climatiques. Les fortes pluies du début d’année 2018 (du 16 au 22 janvier 2018),
en modifiant brutalement les conditions d’infiltration de I'eau, ont entrainé une hausse de turbidité de la ressource. Cette
augmentation de la turbidité a été accompagnée par une contamination bactériologique de la ressource (présence de
coliformes avant le traitement par UV). Afin de ne pas compromettre la qualité de I'eau distribuée aux abonnés du secteur
de Fontaine Couverte, le Service des Eaux a suspendu l'utilisation du captage en attendant le retour a une qualité d’eau
permettant sa distribution. La remise en distribution de la ressource a eu lieu au début du mois de mai 2018. En dehors de
cette période, la turbidité de la ressource a toujours été inférieure a la référence de qualité fixée par la réglementation.
Afin d’améliorer le suivi de la qualité de cette ressource, et d’augmenter sa réactivité en cas de variations de qualité, le
Service des Eaux a équipé le captage de la Fontaine Couverte d’une mesure de la turbidité en continue. Cet équipement est
en service depuis le mois de mai 2018.

En cas d’augmentation de la valeur de turbidité a 2 NTU, mesurée en continu a l'entrée du réservoir de la Chavanne et a la
sortie du réservoir de Fontaine Couverte, I'agent d’astreinte recoit un message d’alerte.

1.4.6.2  Turbidité sur le réseau de distribution

La turbidité de I'eau est mesurée en laboratoire dans le cadre des analyses bactériologiques effectuées en autocontréle en
certains points du réseau de distribution. Les résultats d’analyses ont été inférieurs a la référence de qualité exigée au
robinet de I'abonné, soit 2 NFU.

La courbe de variation de la turbidité est renseignée en annexe 3.

1.4.7 Nitrates

Les concentrations en phosphore et en azote sont les parameétres représentatifs de I'évaluation de I'eutrophisation des
milieux. Si le phosphore est I'élément limitant a I'eutrophisation du lac Léman et si la diminution des rejets en phosphore
reste a soutenir, I'approche "limnocentrique" de cet objectif ne doit pas occulter la nécessité de maitriser la pollution
azotée, et notamment la pollution par les nitrates qui affecte et marque les aquiféres du bassin versant de Thonon-les-
Bains.

Aussi la commune de Thonon-les-Bains plaide-t-elle en faveur d'actions conjuguées de méme niveau sur le phosphore et
I'azote, pour diminuer les concentrations de nitrates dans les eaux souterraines. Les concentrations en nitrates aux
captages restent trés largement inférieures a la limite de qualité fixée a 50 mg/I. Le suivi de ce parametre est effectué tous
les 15 jours sur 'eau des captages de la commune depuis 18 ans. Pour le captage du Voua de Ly, la baisse réguliere des
concentrations amorcée en 2013 et qui s’est poursuivi jusqu’en 2017 semble s’étre stabilisée autour d’une valeur moyenne
d’environ 8 mg/l pour I'année 2018. Les concentrations en nitrates des eaux des captages des Blaves et du Morillon, a
I'exception de quelques variations saisonnieres, se sont stabilisées depuis 2013, au niveau quasiment le plus faible depuis
que le parameétre est suivi par le Service des Eaux en 1994 (13 mg/I pour le captage des Blaves et 10 mg/| pour la source du
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Morillon). Le taux de nitrates du captage de Fontaine Couverte connait une baisse réguliere depuis 2015, laquelle a permis
de faire passer la concentration de 20 mg/l a 15 mg/I. Cette tendance s’est confirmée pour I'année 2018.

Pour le captage de Ripaille, les résultats des analyses montrent une diminution plus prononcée du taux de nitrates avec
une baisse trés réguliére depuis 2005 et jusqu’en 2016. Les concentrations mesurées sont ainsi passées de 28 mg/l a 18
mg/I. Cette diminution est le résultat des différentes actions de sensibilisation de protection de la ressource, ainsi que de la
mise en place d’un périmétre de protection et de prescriptions en matiere de pratiques agricoles, a proximité du captage
(cf annexe, courbe de variation des nitrates dans I'eau). Depuis 2017, le taux de nitrates marque une légére tendance a la
hausse puisqu’il a été de nouveau obtenu des valeurs voisines de 20 mg/I.

De plus, il est a noter pour I'ensemble des ressources une légere augmentation des concentrations au cours du dernier
trimestre 2018. Cette variation, qui est souvent constatée en fin d’année, s’explique généralement par la remobilisation du
stock de nitrates présent dans le sol au moment de la remontée des niveaux des nappes lors de leurs recharges par les
précipitations.

Ce phénomene, ainsi que la légeére hausse de concentration sur le captage de Ripaille démontre bien I'importance de

conserver un suivi et une gestion rigoureuse de la ressource sur le long terme, afin de limiter au maximum l'impact des
activités humaines sur la qualité de I'eau.
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2 LES INDICATEURS FINANCIERS

2.1 Le prix de I'eau

2.1.1 La tarification
Le prix de I'eau est assujetti a la T.V.A.

Conformément a la loi sur I'eau du 30 décembre 2006, le montant de la facture d’eau est calculé en fonction du volume
réellement consommé par 'abonné.

2.1.2 Prix de l'eau — part communale

Pour 2019, la part collectivité du prix du m? d'eau potable, c’est a dire celle fixée par délibération de I'assemblée
délibérante compétente pour le service de 'eau, s’éléve a 1,068 € HT/m3, égale a celles des années 2013 & 2018.

Au terme proportionnel a la consommation d'eau s'ajoutent des charges fixes qui comprennent :

e Les frais de location de compteur varient en fonction de son diameétre. Les tarifs de 2018 ont été reconduits en 2019 :

Diameétre Montant 2018 Montant 2019
(mm) (€. H.T.) (€. H.T.)
15 9,98 9,98
20 13,58 13,58
25 19,62 19,62
30 21,99 21,99
40 27,75 27,75
50 49,40 49,40
60 50,60 50,60
80 94,25 94,25
100 111,36 111,36
150 126,84 126,84

e Les frais de gestion du branchement sont égaux a ceux de 2018 :

2018 2019
21,12 € HT 21,12 € HT

La réglementation prévoit que l'usager verse une redevance pour le service rendu, proportionnelle a la consommation
d’eau et comportant également éventuellement une part fixe (ou abonnement). Dans un objectif de rationalisation de
'usage de l'eau, le législateur a intégré le principe de plafonnement de la part fixe dans la loi sur I'eau et les milieux
aquatiques du 30 décembre 2006. L'arrété du 6 aolt 2007 et la circulaire du 4 juillet 2008 précisent les regles que les
collectivités doivent appliquer : la part fixe des usagers domestiques doit étre au maximum de 30% du montant de la
facture d’eau potable calculée sur 120 m?, hors taxe et hors redevance, pour les communes urbaines.

La location de compteur et les frais de gestion du branchement constituent la part fixe de la facture d’eau de la commune
de Thonon. Pour 2018, cette part fixe s’éleve a 31,12 € HT ce qui représente moins de 20 % de la part eau de la facture 120
m3 hors taxes et redevances, bien que le plafonnement de 30 % ne concerne pas la commune de Thonon-les-Bains, classée
en commune touristique par arrété préfectoral en date du 16 mai 2011.
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Un tarif dégressif est appliqué pour les consommations des collectivités et les consommations industrielles.

Le nombre de tranches pour lesquelles le tarif dégressif est appliqué a été réduit a 3 depuis 'année 2016 par décision du
Conseil Municipal en date du 16 décembre 2015. La répartition se fait comme suit en 2019 :

Dégressivité
Tranches Tarif
(m®) (€. H.T/m?)
0-20 000 m® 1,068
20 001 - 100 000 m® 0,450
> 100 000 m® 0,100

Depuis plusieurs années, les abonnés « Industriels » ont réalisé des investissements importants afin de diminuer les
volumes d’eau consommeée. |l reste désormais peu d’industriels concernés par cette mesure. La modification des tranches
de dégressivité opérée en 2016 vient diminuer encore plus le nombre des établissements concernés. Le tableau ci-dessous
indique les abonnés éligibles et les volumes d’eau consommée au cours de I'année 2018, ainsi que les volumes ayant
bénéficié d’une dégressivité.

) , , Volumes d’eau bénéficiant
Etablissements Volumes d’eau consommée , . .
d’un tarif dégressif
Les Hopitaux du Léman 48 059 m?3 28 059 m3
Commune de Thonon 124 914 m3 104 914 m3
TOTAL 172973 m? 132973 m?

2.1.3 Facture d’eau — prix du nm? d’eau et d’assainissement TTC

Le prix du m3 d'eau et d’assainissement, hors part fixe, en 2019 est de 3,104€ TTC. Il était de 3,131€ TTC en 2018 et 3,132€
en 2017, ce qui représente pour 2019 une baisse de 0,86 % par rapport a I'année précédente, due a la légere baisse des
redevances Agence de I'Eau.

Le rapport annuel contient la lettre inf’eau, jointe en annexe 6, communiquée a I'ensemble des abonnés avec la 1
facture d'eau envoyée au 2°™ trimestre 2019. Cette lettre renseigne également I'abonné sur les autres tarifs qui
composent le prix de I'eau et dont la décision ne reléve pas du Conseil Municipal, mais d’organismes tiers.

Afin de permettre une autre comparaison entre tarifs, I'NSEE propose de prendre pour référence la facture d'eau et
d’assainissement de 120 m3, représentative de la consommation d'eau annuelle d'un foyer « type ». De 2018 a 2019, cette

facture de 120 m3 passe de 430.56 € TTC 4 427.31 £ TTC, soit de 3.588 € TTC/m? 4 3.561 € TTC/m3, en baisse de 0.76%.

Une facture d'eau et d’assainissement type de 120 m3est jointe en annexe 9 au présent rapport.

Ripaille — Refoulement des 4 pompes - ©C. Pierront
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2.1.4 Décomposition du prix de /'eau

A la part communale du prix de I'eau fixée par le Conseil Municipal le 12 décembre 2018, il convient d'ajouter sur la facture
d'eau d'autres tarifs dont le montant ne reléve pas de la compétence du Conseil Municipal mais d'organismes tiers. Les
recettes correspondantes sont prélevées sur la facture d'eau puis reversées a ces organismes tiers.
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La part en % du prix du m3 d'eau TTC reversée aux organismes tiers s'établit comme suit pour 2019 :

42 % du prix du m? est reversé, pour la part assainissement, a Thonon Agglomération, nouvelle collectivité territoriale
créée le 1°" janvier 2017 et regroupant les Communautés de Communes des Collines du Léman et du Bas Chablais ainsi
que la Commune de Thonon-les-Bains ;

En application du Code de I'Environnement, I'Agence de I'Eau a modifié en 2008 le calcul de la redevance pollution. A
compter du 1% janvier 2008, il existe deux redevances : la redevance pollution dont le montant fixé par I’Agence en
2019 4 0,27 € HT/m? et la redevance pour modernisation du réseau de collecte dont le montant a été fixé a 0,150 €
HT/m3. Elles représentent respectivement 9 % et 5 % de la facture d’eau et d’assainissement ;

Le tarif de la redevance pour prélévement d’eau (libellé « Préservation des ressources en eau » pour I'abonné) est fixé
dans le cadre des décisions prises par I'Agence de I'Eau au titre du programme d’action 2013-2018. Le calcul de la
redevance pour prélevement d’eau a été modifié en 2008. Ce tarif, calculé sur les volumes prélevés en 2018, s'éléve
pour 2019 a 0,057 € HT/m3, soit 2 % du prix du m3 d'eau TTC. La base de calcul est passée de 46,10 € a 46,60 €/1000
m? prélevés depuis 2013 pour un usage d’alimentation en eau potable ;

La TVA applicable a compter du 1°" janvier 2014 distingue les produits de I'eau et les produits de I'assainissement. La
TVA appliquée aux différents produits de I'eau, y compris la part variable est maintenue au taux réduit de 5,5 %, ce qui
correspond, pour 2018, a 0,077 € pour 1 m*® d’eau. La TVA appliquée aux différents produits de I'assainissement est
désormais au taux réduit de 10 %, ce qui correspond, pour 2018, a 0,148 € pour un m® d’eau assainie. La TVA
applicable sur la totalité des produits, eau et assainissement, représente 7 % du prix du m* d’eau global.
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2.1.5 Tarification comparée du prix de l'eau

Comparaison de quelques composantes des tarifs eau potable 2019 :

Part variable Part fixe Redevance Redevance Total part Total général
collectivité en collectivité pollution en préservation variable en part fixe et
€HT/m?3 (@15mm) en €HT/m?3 de la ressource €HT/m?3 part variable
€HT/an en €HT/m3 pour une
facture de
120m3en
€TTC/m3
THONON 1,068 31,12 0,27 0,057 1,395 1,745
EVIAN 1,250 19,45 0,27 0,061 1,581 1,839
SEMV? 1,600 62,05 0,27 0,080 1,950 2,603

1Syndicat des Eaux Moises et Voirons créé le ler janvier 2018 par fusion du Syndicat Intercommunal des Eaux des
Moises et du Syndicat Intercommunal des Eaux des Voirons.

Service]
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2.2 Facturation et recouvrement des impayés

En 2018, 6 601 abonnés bénéficient de I'eau distribuée, contre 6 318 en 2017. Cette augmentation de plus de 4 %, voisine
de celles des deux années précédentes, est due, entre autres, au nombre de logements individualisés en 2018,
10 opérations de construction correspondant a 246 locaux d’habitation ou commerciaux. Avant la loi SRU du 13 décembre
2000 et la mise en place de I'individualisation des contrats de fourniture d’eau, le nombre des abonnés de la régie était
relativement stable, les consommations d’eau étant relevées, dans les immeubles collectifs, au compteur général de
chaque ensemble immobilier. Désormais, I'individualisation des contrats de fourniture séduit de plus en plus de bailleurs
sociaux et de promoteurs, voire de petites copropriétés. L'individualisation entraine une multiplication des contrats passés
avec des locataires, la population étant moins sédentaire que celle des propriétaires.

2.2.1 La facturation

Les abonnés recoivent, en regle générale, deux factures par an, ou en fonction du type d’abonnement, une facture
trimestrielle. L'une d’entre elles au moins est établie a partir de la consommation réelle mesurée par le relevé du compteur
de I'abonné. Un abonné mensualisé recevra une seule facture par an.

8 361 factures ont été émises par la régie tout au long de I'année 2018, soit une baisse de 26,4 % par rapport a I'année
précédente. Cette régression est due a la facturation du 1°" semestre 2018 qui, exceptionnellement, n’a pas eu lieu compte
tenu des difficultés rencontrées par la Régie suite a une vacance de poste.

2018
Nombre de factures émises |  9992| 10151] 10297] 10299 10361] 10615| 10924 11356 8361

2018
2017
2016
2015
2014
2013
2012
2011
2010

5000 6000 7000 8000 9000 10000 11000 12000

Nombre de factures émises

En cas d’'impayés la procédure de recouvrement comporte dans 'ordre :

e Une lettre de rappel, émise un mois apres la date d’envoi de la facture d’eau, informant I'labonné qu’a défaut de
reglement dans un délai supplémentaire de 15 jours sa fourniture d’eau pourra étre réduite ;

e Une lettre de mise en demeure émise 15 jours aprés la date d’envoi du rappel. Cette lettre contient un avis de
réduction de débit au compteur. Cette réduction de débit, prévue au reglement de service, réduit le confort de
I'abonné mais conserve I'alimentation nécessaire a la satisfaction des besoins minima d'hygiene et d'alimentation.
Dans ce second courrier, envoyé au moins 20 jours avant l'intervention, le service de I'Eau avise I'abonné qu’il peut
saisir les services sociaux s’il estime que sa situation releve des dispositions de I'article L.115-3 du code de I'action
sociale et des familles.

En cas de non-paiement dans les délais en date et heure fixés dans I'avis de la lettre de mise en demeure, la réduction de
débit est opérée in situ a la date et I'heure fixées dans |'avis.
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Aucune coupure d’eau n’est effectuée
sur la commune de Thonon-les-Bains.

Courriers liés au suivi des
8361

Factures émises 10299 10361 10615 10924 11356 Lorsqu’un abonné n’a pas réglé sa
Lettre 1er rappel 1914 1266 1769 1335 1094 | 905 , . S
Mise en demeure 196 136 236 164 ) ) facture d’eau malgré les relances qui lui
Réduction du débit d'eau 56 49 72 60 0 0 ont été envoyées, le service de I'Eau
12000 - procede a la réduction de I'alimentation
10924 . .
en eau de son habitation. C'est vraiment
un moyen pour le service de I'Eau de
10000 - reprendre contact avec |'abonné a qui il
est toujours proposé un échéancier de
reglement.
8000 -
6000 -
4000 -
2000 -
60
) n
Factures émises Lettre ler rappel Mise en demeure Réduction du débit d'

Le paiement des factures d’eau reste globalement assez stable sur les cing dernieres années. Cependant, on peut noter,
proportionnellement, une baisse sensible du nombre de lettres de premier rappel, 905 en 2018, ce qui est expliqué par
I'absence d’envoi de factures estimatives au premier semestre 2018 ; par contre dans la procédure de relance décrite
précédemment, les mises en demeure et les réductions de débit n‘ont pas été réalisées au cours de I'année 2018, tout
comme en 2017. En effet un fort turn-over du personnel administratif du Service de I'Eau n’a pas permis de réaliser
completement la procédure de recouvrement avant transmission a la Trésorerie Principale de Thonon-les-Bains au terme
des 4 mois réglementaires.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
% d'impayés a la cléture des exercices 1.27 | 0.94 | 0.38| 0.51 | 0.27 | 0.50 | 0.69 | 5.34
% d'impayés des années antérieures a la cl6ture de I'exercice N 0.08 | 0.09 | 0.04 | 0.18 | 0.09 | 0.19 | 0.15

A la cloture des comptes de I'exercice 2018, les impayés s’élévent a 5.34 % du montant des factures émises pour |'exercice.

Les impayés de I'exercice précédent ne s’élevent plus qu’a 0.15 % a la cloture des comptes de I'année 2018, ce qui est un
bon résultat.

A l'issue de la cloture des comptes, les impayés laissés par des abonnés ayant déménagé et pour lesquels une réduction du
débit d’eau n’est pas possible, sont pris en charge directement par la Trésorerie Principale de Thonon-les-Bains qui déploie
sa propre procédure de relance allant jusqu’a la saisie sur salaire ou sur compte bancaire.
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L'indicateur P154.0 pour I'eau potable permet de mesurer I'efficacité du recouvrement, dans le respect de I'égalité de

traitement.
Montant TTC des factures | Montant TTC des impayés des factures 2017 a la
émises en 2017 cl6ture des comptes de I'année 2018 TAUX D’IMPAYES
VP.185 VP.268
EAU - P154.0 347171333 € 5046 € 0,15 %

2.2.2 Aide aux plus démunis

Selon la définition des indicateurs, seuls les abandons de créance a caractere social votés au cours de I'année par le Conseil
Municipal et les abandons de créance réalisés par I'opérateur au titre du Fonds de Solidarité Logement géré par le Conseil
Départemental sont a renseigner.

En 2018, 34 abandons de créance ont été votés par le Conseil Municipal, pour un montant total de 8.893,99 € TTC, eau et
assainissement compris. Pour mémoire en 2017, 12 abandons de créance ont généré un montant de 3.241,05 € TTC

Evolution des montants de créance abandonnés, eau et assainissement :

Année 2016 2017 2018

Montanten € TTC 2.531,21€ 3.241,05 € 8.893,99 €

La somme, TVA exclue, des abandons de créances, correspondant a I'eau est indiquée ci-apres :
e Eau potable Indicateur VP119 4 863.23 €

Le budget de I'eau prévoit une enveloppe de 1 500.00 € aux fins de participation au Fonds de Solidarité Logement (FSL)
géré par le Conseil Départemental de Haute-Savoie. Pour cela le Conseil Municipal a délibéré le 29 novembre 2017 pour
contractualiser dans une convention sa contribution au FSL qui est désormais fixée a 0,21€ par abonné. En 2018, un seul
dossier a mobilisé ces fonds : une aide de 120€ pour une facture de 527.54€ portant sur le 2°™® semestre 2018.

‘e
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2.3 Les autres indicateurs financiers

2.3.1 La section d’exploitation
Le chiffre d’affaires s’éléve en 2018 a 3 612 k€. Les dépenses d’exploitation y compris les redevances reversées a I'’Agence
de 'Eau RMC se sont élevées a 2 164 k€ HT. L'épargne brute s’éléve a 1 452 k€ ; elle permet de couvrir sans difficulté la

dotation nette aux amortissements de 568 k€ et d’assurer un autofinancement des investissements, en application de la
programmation définie au schéma directeur du service de I'eau.

2.3.2 La dette
L’encours de dette en 2018, s’établit a 1 338 k€. En 2018, I'annuité de dette s’éleve a 203 k€ dont 28 k€ pour les intéréts.

Le ratio de capacité de désendettement se situe a 0,92 an.

2.3.3 Les travaux d’investissement en 2018

Le montant des travaux mandatés et restant engagés en 2018 est respectivement de 1 273 k€ HT et de 684 k€ HT
(comptes 20, 21 et 23). Le taux de réalisation est de 54%. Le taux assez moyen tient au fait, comme chaque année, qu’il y a
un décalage dans le temps entre les projets, la programmation et la réalisation effective des travaux. La plupart d’entre eux
sont réalisés d’ailleurs en coordination avec des travaux de voirie.

Indicateur VP195 — Montant financier des travaux engagés® pour 2018 =1 710 k€ HT

Le tableau ci-aprés donne le détail thématique des opérations d’investissements correspondantes. Cette présentation
illustre le lien et la continuité des investissements avec les objectifs de programmation du Service de I'Eau.

4 comptes 20 et 23, déduction faite du compte 21 (1 273 k€ + 684 k€ - 248 k€)
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NATURE ARTICLE MONTANT H.T. %
Ressources en eau
TOTAL 0,00 0,00
Protection de laressource
Périmetre de protection Fontaine-Couverte 2318 222,30
TOTAL 222,30 0,02
Renouvellement - Rendement
Réparations de fuites sur branchements 2315 52 480,36
Réparations de fuites sur canalisations 2315 36 876,22
Réalisation de branchements neufs 2315 93 559,40
Renouvellement branchements déportés 2315 23 625,38
Renouvellement adduction Blaves Coffre 7 2315 47 008,41
Pose compteurs en téte de voies 2315 1 480,00
Recaptage des sources du Morillon 2315 23 700,46
Remplact goupe électrogene réservoir Chavanne 2315 12 180,00
Renforcement AEP Dessus les Créts 2315 55 255,22
Renforcement AEP chemin des Mdriers 2315 59 686,37
Renouvellement conduite chemin des Drebines 2315 91 623,41
Renouvellement adduction réseau centre 2315 173 726,61
TOTAL 671 201,84 52,73
Matériel
Acquisition de piéces de fontainerie 21561 49 406,21
Acquisition de compteurs 21561 63 675,95
Matériel d'exploitation : sondes et capteurs 21561 5 324,17
Matériel de corrélation prélocalisation fuites 21561 13 610,00
Renouvellement de véhicule 2182 3 444,00
Portables de releve 2183 6 115,00
Trongonneuse coupe tubes + débroussailleuse 2154 3 034,57
Acquisition matériel de contrdle poteaux incendie 2154 991,20
TOTAL 145 601,10 11,44
Recherche et développement - Sécurité
Nappe des ilages - Analyses-essais-dérivation 2032 15 347,50
Réalisation plan de corps de rue 2032 4 020,00
Unicité des modéles mathématiques 2051 300,00
Logiciel SKETCHUP - BDU 2051 278,25
Poteaux incendie 21531 42 942,17
Maillage AEP chemin Vieux 2315 48 595,64
Télésurveillance compteurs de sectorisation 2315 2 381,00
Renforcement AEP impasse des Narcisses 2315 10 454,07
Modernisation automates de vidéosurveillance 2315 20 051,22
Optimisation du réseau 2315 88 126,41
Etat des lieux qualité aire alimentation captages 2318 9 641,42
TOTAL 242 137,68 19,02
Extensions
Voua de Ly - Acquisition parcelle BEL 2111 1 430,00
Chemin Vieux Permis de construire 2315 93 818,47
Fontaine-Couverte amont contournement 2315 98 306,25
Feuillasse - Extension réseau 2315 720,00
Travaux rue du Commerce suite permis 2315 19 412,49
TOTAL 213 687,21 16,79
TOTAL MANDATE 1272 850,13
BUDGET VOTE 2 349 015,09
TAUX DE REALISATION 54,19
Ressources en Protection de la
Extensions eau ressource
16,79% 0,00% 0,02%

Recherche et _~
développement -

Sécurité
19,02% Renouvellement
’ - Rendement
52,73%
Matériel —/
11,44%
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3 DONNEES ADMINISTRATIVES

3.1 Accueil, traitement des requétes et mesures en faveur des
abonnés

3.1.1 Requétes formalisées

Les abonnés peuvent communiquer avec le Service de I'Eau a partir de deux
7 41 A : fogi LA 7 X Senvice facturation (régief 2656; 1501 2577
numeéros téléphoniques distincts, I'un dédié aux abonnés ayant un probléme
, p_ q\ B i L, V N P Senvice technique 2399 3303 3127
d’ordre technique a régler et l'autre destiné plus particulierement aux 50557 48047 5704
abonnés souhaitant obtenir des informations sur leur facture d’eau :

@ Technique 045070 69 45

B Facturation 04 50 70 69 46 23 appels téléphoniques par jour en moyenne

5 704 appels téléphoniques ont été traités au service au cours de I'année 2018.

48 sollicitations écrites ont été recues en 2018 et ont donné lieu a une ouverture de dossier nécessitant étude, recherche
et correspondance. Les sollicitations concernent les thématiques liées a la facturation de I'eau (demandes d'explications
relatives aux factures d'eau, au prix de I'eau, aux modes de paiement...) et aux aspects techniques (surconsommations,
pressions, inondations...).

Dans le cadre de la loi sur I'eau, il est demandé aux services de distribution d’eau potable de mesurer le taux de
réclamations, normalisé sous le terme P155.1. Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au
service de I'eau, a I'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix. Elles comprennent notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au reglement de service. Le nombre de réclamations est rapporté au nombre
d’abonnés divisé par 1000.

Eau: P155.1
= Nombre de Nombre | Taux pour .
Criteres réclamations | d’abonnés 10(F))O Observations
Qualité de I'eau (odeur, couleur, gott) 2
Qualité du service (pression, fuites avant compteur, 0
travaux, mise en service...)
Facturation Prise en compte des demandes
(m3 facturés dont dégrevements, mode de 46 de dégrévements suite fuites
paiement...) sauf niveau de prix d’eau chez les abonnés
TOTAL 48 6601 7.27

Depuis I'année 2008, le service de I'Eau envoie un courrier d’alerte a chaque abonné subissant une hausse de
consommation d’eau anormale par rapport aux années antérieures. Cette mesure a été reprise par le législateur dans la loi
du 17 mai 2011 qui impose a chaque distributeur d’eau d’alerter I'abonné dont la consommation a au moins doublé par
rapport a sa consommation moyenne.

Les alertes sont envoyées aux abonnés dont la consommation est supérieure au double de leur consommation moyenne.
2018 a vu le nombre d’alertes tres largement augmenter par rapport a 2017, avec 231 courriers envoyés.
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3.1.2 Fuites d’eau, plafonnement et dégrevement

Le réglement de I'Eau applicable depuis le 1°" janvier 2011 décrit les modalités de dégrévement d’une facture d’eau en cas
de consommation anormalement élevée résultant d’'une fuite non apparente ou non décelable aprés le compteur d’eau de
'abonné. La loi du 17 mai 2011, dite Loi Warsmann, reprise dans l'article L.2224-12-4 du Code Général des Collectivités
Territoriales et le décret n°® 2012-1078 du 24 septembre 2012 sont venus préciser les mesures a prendre par le distributeur
d’eau pour les factures d’eau dont le volume excede le double de la consommation moyenne de I'abonné. La loi concerne
uniguement les locaux d’habitation. Le plafonnement n’est possible que si le volume excessif est lié a une fuite sur une
canalisation et si 'abonné transmet, dans un délai d’'un mois a compter de la réception du courrier d’alerte envoyé par la
régie, une attestation d’une entreprise de plomberie. Cette attestation doit indiquer que la fuite a été réparée et
comporter sa localisation et la date de la réparation.

Les demandes de dégrevement pour lesquelles le volume de fuite est inférieur au double de la consommation moyenne de
I'abonné et les demande de dégrevement faites pour des locaux autres que des locaux d’habitation sont traitées dans le
cadre du reglement de I'Eau et les dégrevements accordés par le Conseil Municipal.

En 2018, 46 demandes ont fait I'objet d’une instruction qui a abouti de la maniere suivante :

e 4 dégrevements ont été accordés par le Conseil Municipal ;

e 4 dégrevements ont été accordés par Thonon Agglomération ;

e 1 modération a été accordée a la suite d’un probleme pris en charge par le service ;
e 23 abonnés ont bénéficié d'un plafonnement de leur facture d’eau ;

e 3 demandes encore en cours de traitement au 31 décembre 2018 ;

e 11 dossiers ont fait I'objet d’un refus car la fuite avait pour origine un équipement sanitaire ou de chauffage, ou une
malfacon sur travaux récents d’une entreprise ou encore en |'absence de justificatifs ou demande formulée hors délai.

3.1.3 Le Médiateur de 'Eau

L'ordonnance 2015-1033 du 20 ao(t 2015 relative au réglement extrajudiciaire des litiges de consommation contraint les
distributeurs d’eau a informer les abonnés du recours possible et gratuit a un médiateur.

Pour répondre a ces directives et notamment au décret paru le 30 octobre 2015, la Régie des Eaux a modifié les clauses
administratives du contrat d’abonnement afin de communiquer 'information clairement a ses abonnés. L'information
apparait également au dos de chaque facture d’eau et sur chaque courrier de réponse a une demande de plafonnement de
facture d’eau, gu’elle soit positive ou négative.

En octobre 2018 une saisine du Médiateur de I'Eau a été effectuée par un abonné habitant chemin des Drébines,

contestant I'application du reglement de service de I’eau, notamment 'article concernant le déplacement de compteur en
limite du domaine public.
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3.1.4 Moyens utilisés pour le réeglement de /a facture d’eau
Les moyens utilisés par les abonnés pour le paiement de leur facture d’eau varient peu depuis la mise en place des
nouveaux moyens de paiement en 2006, TIP et prélevement a échéance, 2007 pour la mensualisation, 2014 pour le

paiement par internet.

Le nombre de paiements encaissés en 2018 a fortement diminué. Pour 'exercice 2018, il n’a été établi qu’une seule facture
d’eau contre deux pour les exercices précédents.

Evolution des moyens de paiement mis a la disposition des abonnés depuis 2007
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Avant 2006, les abonnés pouvaient régler leur facture d’eau par chéque, par carte bancaire ou en numéraires, le cheque
étant le moyen de paiement de loin le plus utilisé.

En 2006, de nouveaux moyens de paiement ont été proposés aux abonnés : le paiement par TIP (Titre Interbancaire de
Paiement) et par prélevement a échéance. lls ont été complétés par la mensualisation en 2007 puis le paiement par
internet via le site de la ville de Thonon-les-Bains en 2017.

On constate que les abonnés ont adhéré au paiement par TIP et cela de maniére constante depuis 2007. La facture d’eau
étant éditée avec un talon de paiement a détacher et a envoyer au centre de paiement du Trésor Public, les abonnés ne
souhaitant pas payer par TIP ont été incités a payer par cheéque, accompagné du paiement du talon de paiement,
directement au centre de paiement a I'aide d’une enveloppe retour-spécifique. De ce fait, on a pu assister a une chute du
nombre de cheques déposés directement a la régie de I'Eau.

Le préléevement a échéance et les mensualisations ont depuis 2016 fortement augmenté. Pour 2018, ils représentent 68%
de I'ensemble des encaissements contre 46% en 2016. La mensualisation permet aux abonnés d’étaler leur paiement de
facture d’eau et ainsi de lisser leur budget de dépenses, ce qui est de plus en plus apprécié.

Enfin, depuis le 1° janvier 2017, les abonnés peuvent régler leur facture d’eau par internet. Il leur suffit de se rendre sur le
portail citoyen du site de la Ville de Thonon www.ville-thonon.fr et de se laisser guider. Ce mode de paiement représente
1% des encaissements totalisés par le Régie.

Répartition des opérations selon le mode de paiement
en 2018

4

Paiement internet
1%

Carte bancaire
Chéque 1%
5%

Numéraires
2%

Virement bancaire
11%

Titre Interbancaire de
Paiement
12%
Prélevements échéance
mensualisation
68%

\

'Service]
de I'eau

49


http://www.ville-thonon.fr/

2018

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I’eau potable

_\_I_lll

2,

3.1.5 Analyse des moyens de paiement utilisés par rapport aux montants encaissés

Tout comme les régies les plus importantes, la régie de I'Eau de Thonon-les-Bains, offre une diversité en moyens de

paiements importante.

La régie du Service des Eaux a été soulagée d’une partie de I'enregistrement des cheques, partie prise en charge par le
centre d’encaissement du Trésor Public. En contrepartie, cette multiplicité des moyens de paiement a nécessité le
développement de nouvelles compétences pour assurer la bonne prise en charge des flux financiers transmis par le centre

d’encaissement et pour intégrer les procédures liées

aux échanges bancaires pour les opérations de préléevement.

Le tableau ci-apres met en relation le nombre d’opérations effectuées pour un type de paiement et les montants encaissés

pour ce méme type de reglement.

Corrélation entre nombre d'opérations bancaires effectuées et montants encaissés
correspondants - valeurs 2018

6 000 val Nombre d'opérati 3000000
aleurs : Nombre d'opérations
bancaires & montants BB DS 5554
5000 4+ encaissés - 2500000
4000 + - 2000000
3000 + - 1500000
601 496,29 € 430 453,31 € 219 188,00 €
2000 + 47470638€ 1 933 1 459 - 1000000
171 476,82 € 1098
’ 3547275 €
1000 0 000€ 1941819 s 51 536,63 € - 500000
110 4
0 } } } ' u u u 0

Chéques "domestique”
Cheques "trimestriels
Chéques au Trésor
Cartes bancaires

Nombre d'opérations bancaires

Deux évidences apparaissent qui concernent :

les virements

Virements "domestique” —
Virements "trimestriels”
Préléevements a échéance
Prélévements mensuels
Paiement par internet

emfpms \lOntant encaissé en €

1 130 opérations ont généré en 2018, 3 522 666 €. Ces virements sont effectués essentiellement par les organismes d’"HLM,

les agences immobilieres et les particuliers. En 2016,
les prélevements mensuels

5 554 opérations ont généré en 2018, 219 188€.
242 226€. La mensualisation des factures d’Eau est

le service de I'Eau comptabilisait 1 374 opérations pour 3 848 093€ ;

En 2016, le service de I'eau comptabilisait 5819 opérations pour
un confort offert a I'abonné qui lisse ainsi ses dépenses et équilibre

mieux son budget. Par contre, elle engendre un surcroit de travail pour la régie par la multiplication des opérations a
effectuer pour permettre le prélevement bancaire, opérations qui se renouvellent chagque mois.
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TRAITEMENT PAR LA REGIE ou PAR LE TRESOR PUBLIC
Opérations et montants - Valeurs 2018

10 000 5000000
g 9000 | 9079 - 4500000
g 8000 | L 4000000
;g 7000 + L 3500000
2 § 6000 + L 3000000
25 5000 + L 2500000
§ é 4000 L 2000000
= g 3000 | - 1500000
24 2000 + L 1000000
2 1000 | L 500000
§ 0 : Lo

Traitement par la régie Traitement par le Trésor Public CRETEIL
== Montants encaissés

3.1.6 Nécessaire continuité de service 24 h sur 24 et dispositions prises en faveur des
abonnés

La nécessaire continuité du Service de I'Eau et de I'Assainissement conduit le service a intervenir en dehors des heures
ouvrables du bureau. Ces interventions concernent principalement I'astreinte, les travaux de réparation de fuites en
urgence et les travaux pour lesquels les coupures d'eau sont réalisées de nuit pour ne pas pénaliser l'activité des
professionnels et le service aux abonnés.

Les branchements réalisés sur les canalisations de gros diameétre, qui
desservent un nombre important d'abonnés sont également réalisés
de nuit pour minimiser la géne occasionnée par la coupure d'eau. |l
en est de méme pour les branchements dont les travaux nécessitent
des terrassements importants sous les chaussées a trafic diurne
dense.

L'astreinte exécute les procédures associées au « guichet unique »
avant toute intervention de travaux sur les réseaux, en dehors des
heures d’ouverture du service.

En dehors des heures d’ouverture des bureaux de la Régie Municipale, un service de veille et d’astreinte est assuré 24 h sur
24. Le service peut étre joint directement par le biais de la messagerie de la Mairie, par procédure alphapage ou par
I'intermédiaire des Sapeurs-Pompiers.

Le numéro de téléphone des urgences techniques figure en téte de chaque facture d'eau.

3.1.7 Plan VIGIPIRATE

En 2018, le Service de I'Eau et de I'Assainissement a continué d’appliquer les dispositions techniques préventives, de
surveillance et d’accompagnement du plan Vigipirate. Ce plan avait été renforcé dans le cadre de I'organisation du G8 en
2003.
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3.2 Le traitement des déclarations de travaux et documents

d’urbanisme

3.2.1 Avis de Travaux Urgents (ATU), Déclaration de Travaux (DT) et Déclaration

d’Intention de Commencement de Travaux (DICT)

En 2018, le service a traité 1010 demandes. Les délais de réponse réglementaires ont été respectés :

ATU

DICT

|iiiIIIIIIIIIIIIIII

Réponses dans le
délai réglementaire

Total

23 16 21

133 161 197 217 254 258
3 133 325 256 361 354
525 437 259 376 308 377
100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
661 731 781 872 939 1010

*nouvelle procédure depuis juillet 2012

2018
2017
2016
2015
2014
2013

o
N
o
o

800

1000

1200

Pour améliorer la sécurité lors des travaux a proximité de réseaux, une réforme de fond de la réglementation est entrée en
application le 1°" juillet 2014, en substitution du décret du 14 octobre 1991. Les mafltres d’ouvrage et les entreprises de
travaux ont obligation d’utiliser le guichet unique préalablement a tous travaux.

Depuis le 15 octobre 2015, le service de I'Eau a mis en place une procédure de dématérialisation de la réception et des
réponses aux déclarations DT/DICT. Cette nouvelle procédure permet d’optimiser le fonctionnement du service mais aussi
d’améliorer le temps de traitement des déclarations et I'envoi des récépissés.

Les délais d’instruction a une DT ou une DT-DICT conjointe ou une DICT sont ramenés a 9 jours (jours fériés non compris)

contre 15 jours, pour toutes les déclarations adressées sous forme dématérialisée.

Conformément a I'arrété du 27 décembre 2016 et a son guide d'application de la réglementation anti-endommagement,
les agents du Service des Eaux de Thonon-les-Bains concernés par les travaux ont obtenu en 2018, I'autorisation
d’intervention a proximité des réseaux en tant qu’opérateur, encadrant ou concepteur.
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3.2.2 Documents d’urbanisme

Le Service de I'Eau est consulté dans le cadre des documents d’urbanisme pour donner son avis sur les conditions de
raccordement aux réseaux d’eau et d’assainissement. Cet avis est décliné sous forme de prescriptions qui sont adressées
au demandeur qui lui permettent, le plus en amont possible du projet, de préparer sa demande de branchement. 257
documents d’urbanisme ont été traités dans les délais réglementaires en 2018.

2000 86 112 49 7 14 2 270
2001 57 104 65 2 18 0 246
2002 49 100 53 0 17 1 220
2003 34 92 54 1 14 1 196
2004 58 117 73 3 23 2 276
2005 49 99 78 6 38 6 276
2006 54 88 58 5 17 5 227
2007 45 125 58 2 15 0 245
2008 24 91 5 5 47 3 175
2009 23 107 2 5 63 0 200
2010 28 92 7 82 5 3 217
2011 0 105 8 126 0 4 243
2012 23 104 7 126 5 4 269
2013 17 76 9 110 19 4 235
2014 27 82 7 121 7 4 248
2015 29 76 113 10 4 7232
2016 21 80 5 125 9 3 " 243
2017 33 102 2 116 18 4 T 215
2018 22 98 0 0 3 0 134 0 0 " 257
Evolution du nombre d'autorisations d'urbanisme a traiter de 2000 & 2018
300
250 || | | m Permis d'aménager
Autorisation de travaux
200 Déclaration préalable
¥ Aménagement léger (CI)
Permis de démolir
150 Arété de lotir
= Déclaration de travaux
100

2000200120022003200420052006200720082009201020112012201320142015201620172018
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Annexe 1

Délégation Départementale de la Haute Savoie
Service Environnement - Santé

QUALITE DES EAUX DESTINEES
A LA CONSOMMATION
HUMAINE

k)%

RAPPORT ANNUEL
2018

THONON LES BAINS |

Cité Administrative 74040 ANNECY CEDEX Tél: 0426209361 Fax:0450 322052
ars-DT74-environnement-sante@ars.sante.fr




DESCRIPTION SOMMAIRE DU MODE D'ALIMENTATION Annexe 1

Un réseau d'alimentation en eau potable peut &tre schématisé par trois étapes caractérisant d'amont en aval :

1. LA RESSOURCE EN EAU
Il s'aqgit des captages qui peuvent étre d'origine souterraine (source, puits, forage...) ou superficielle (lac, torrent, riviére...).
Les préléevements effectués caractérisent |'EAU BRUTE avant tout traitement et stockage.

2. LA PRODUCTION D'EAV
Elle correspond aux réservoirs et aux stations de traitement, qu'elles soient simples ( désinfection au chlore ou

rayonnements ultra-violets) ou beaucoup plus élaborées.
Les prélévements effectués caractérisent I' EAU AU POINT DE MISE EN DISTRIBUTION, et aprés traitement

le cas échéant.

3. LA DISTRIBUTION D'EAU
Une UNITE DE DISTRIBUTION est caractérisé par un réseau de canalisations distribuant & une population une eau de

qualité homogéne et ayant les mémes exploitant et maftre d'ouvrage.

Unité de distribution Population Captage Station d_e traitement et point de
moyenne mise en distribution
FONTAINE COUVERTE 2 000 FONTAINE COUVERTE

STATION TRAITEMENT RIPAILLE
STATION UV DE LA CHAVANNE
STATION UV FONTAINE COUVERTE

PRINCIPAL DE THONON LES BAINS 35500 LES BLAVES
RIPAILLE
STATION TRAITEMENT RIPAILLE
STATION UV DE LA CHAVANNE
VOUADE LY

A.R.S. 74 Environnement-Santé R1- 1



SITUATION ADMINISTRATIVE DES CAPTAGES Annexe 1

La Loi du 16 juillet 1964 a rendu obligatoire |'instauration des périmetres de protection autour des captages d'eau potable et
la Loi sur I'eau du 3 janvier 1992 a étendu cette exigence aux captages antérieurs a 1964 pour lesquels la protection naturelle
est insuffisante.

L'absence de mise en place de périmeétres de protection peut engager la responsabilité pénale du service de distribution d'eau
potable ou du maftre d'ouvrage du captage.

Il appartient donc au mditre d'ouvrage de s'assurer que les périmetres de protection ont bien été définis, qu'un arrété de
déclaration d'utilité publique a été signé par le Préfet, que ces documents et servitudes ont été inscrits aux hypothéques et
que les documents d'urbanisme ont été mis en compatibilité avec les prescritions de la D.U.P.

Il convient également apreés la prise de |'arrété de concrétiser ces protections par I'achat des terrains des périmetres
immédiats, la mise en place des cl6tures et portails d'accés ainsi que par la réalisation des travaux inscrits dans |'acte de
déclaration d'utilité pubique.

Pour de plus amples informations sur la procédure a suivre, sur la mise en conformité des travaux ou si des inexactitudes dans
le tableau ci-dessous sont constatées, il convient de prendre contact avec le service Environnement-Santé de la Delegation
départementale de I'ARS

CAPTAGE SITUATION ADMINISTRATIVE
Nom Débit moyen m3/j Commune d'implantation Avis Hydrogéologue Arrété D.U.P.
FONTAINE COUVERTE 310 THONON-LES-BAINS 14/11/1995 27/12/2000
LES BLAVES 6000 LYAUD 14/11/1995 27/12/2000
RIPAILLE 40 THONON-LES-BAINS 14/11/1995 27/12/2000
VOUA DE LY 350 LYAUD 14/11/1995 27/12/2000

A.R.S. 74 Environnement-Santé R2- 1




= n Zz 0

A.R.S. 74 Environnement-Santé

R4-

RECAPITULATIF DES ANALYSES Annexe 1
SOMMAIRES EN DISTRIBUTION
Collectivité : THONON LES BAINS
DATE DU UNITE DE DISTRIBUTION TYPE CONE. | ECOLI STRF CTF CDT25 NH4 PH |TURBNFL|GT22 68| CL2LIB
PRELEVEMENT FONTAINE COUVERTE D'EAU BACT. | m(oomL) | n/(100mL) | n/(100mL) | pSicm mg/L unité pH NFU /mL mg(CI2)/L
POINTS DE SURVEILLANCE
25/01/2018 TULLY T C 0 0 3 672 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
26/02/2018 TULLY T C 0 0 0 670 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
28/03/2018 TULLY T C 0 0 0 673 |[<0,01| 7,5 |<0,20 1
05/04/2018 TULLY T (@ 0 0 0 668 |[<0,01| 7,5 |<0,20 0
12/06/2018 TULLY T C 0 0 0 680 [<0,01| 7,5 |<0,20 2 0,20
12/07/2018 TULLY T (3 0 0 0 680 [<0,01| 7,6 |<0,20 0 0,08
09/08/2018 TULLY T C 0 0 0 691 [<0,01| 7,5 |<0,20 0 <0,02
18/09/2018 TULLY T (@ 0 0 0 689 | 0,01 7,5 |<0,20 0
02/10/2018 TULLY T C 0 0 0 692 [<0,01| 7,4 |<0,20 0
13/12/2018 TULLY T (3 0 0 0 672 |<0,01| 7,5 0,20 0
WEEl o o
Pourcentage de conformité sur 'UDI ‘ 100%

: Conforme TURBNFU : Turbidité CDT25 : Conductivité

: Non conforme ECOLI : Eschérichia coli NH4 - Ammonium

: Eau distribuée sans traitement STRF : Entérocoques BSIR . Bactéries anaérobies sulfito-réductrices

: Eau traitée CTF : Coliformes totaux GT22_68 : Germes totaux revivifiables a 22°C
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RECAPITULATIF DES ANALYSES Annexe 1
SOMMAIRES EN DISTRIBUTION
Collectivité : THONON LES BAINS
DATE DU UNITE DE DISTRIBUTION TYPE CONE. | ECOLI STRF CTF CDT25 NH4 PH |TURBNFL|GT22 68| CL2LIB
PRELEVEMENT |RINCIPAL DE THONON LES BAIN| D'EAU | BACT. | naoomy | naooml) | noomb) | e | mgl | wieps | NFU | nml | mo(ciL
POINTS DE SURVEILLANCE

25/01/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 671 | 0,01 7,5 |<0,20 4
25/01/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 676 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
25/01/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 675 | 0,01 7,5 |<0,20 1
25/01/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 674 | 0,01 7,6 |<0,20 1
25/01/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 703 | 0,01 7,3 |<0,20 0
26/02/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 666 |<0,01| 7,5 |<0,20| 53
26/02/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 671 |<0,01| 7,5 |<0,20| 130
26/02/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 666 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
26/02/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 665 |<0,01| 7,5 |<0,20| 78
26/02/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 665 |<0,01| 7,4 |<0,20 7
28/03/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 671 |<0,01| 7,5 |<0,20 1
28/03/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 675 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
28/03/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 673 |<0,01| 7,4 |<0,20 0
28/03/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 671 |<0,01| 7,5 |<0,20 3
28/03/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 672 |<0,01| 7,6 |<0,20 0
05/04/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,5 |<0,20 3
05/04/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 670 |<0,01| 7,5 |<0,20| 18
05/04/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 670 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
05/04/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 667 |<0,01| 7,6 |<0,20| 15
05/04/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,6 |<0,20| 23
24/05/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 664 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
24/05/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 666 |<0,01| 7,4 |<0,20 0
24/05/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 662 |<0,01| 7,4 |<0,20 0
24/05/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 663 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
24/05/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 664 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
12/06/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,5 |<0,20 0 0,04
12/06/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 670 |<0,01| 7,4 |<0,20 0 <0,02
12/06/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 669 |<0,01| 7,4 |<0,20 0 <0,02
12/06/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,5 |<0,20 0 0,04
12/06/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,5 |<0,20 0 <0,02
12/07/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 663 |<0,01| 7,5 |<0,20 0 0,10
12/07/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 665 |<0,01| 7,4 |<0,20 0 0,15
12/07/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 665 |<0,01| 7,4 |<0,20 0 0,02
12/07/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 665 |[<0,01| 7,5 |<0,20 0 0,10
12/07/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 663 |<0,01| 7,5 |<0,20 1 <0,02
09/08/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 667 |<0,01| 7,5 |<0,20 0 0,15
09/08/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 672 |<0,01| 7,4 |<0,20 0 0,10
09/08/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 672 |<0,01| 7,4 1.2 0 0,06
09/08/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 663 |<0,01| 7,4 |<0,20 0 0,10
09/08/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,4 |<0,20 0 <0,02
18/09/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 1 666 |<0,01| 7,5 |<0,20 0

: Conforme TURBNFU : Turbidité CDT25 : Conductivité

: Non conforme ECOLI : Eschérichia coli NH4 - Ammonium

: Eau distribuée sans traitement STRF : Entérocoques BSIR . Bactéries anaérobies sulfito-réductrices

: Eau traitée CTF : Coliformes totaux GT22_68 : Germes totaux revivifiables a 22°C
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RECAPITULATIF DES ANALYSES Annexe 1
SOMMAIRES EN DISTRIBUTION
Collectivité : THONON LES BAINS
DATE DU UNITE DE DISTRIBUTION TYPE CONE. | ECOLI STRF CTF CDT25 NH4 PH |TURBNFL|GT22 68| CL2LIB
PRELEVEMENT |RINCIPAL DE THONON LES BAIN| D'EAU | BACT. | naoomy | naooml) | noomb) | e | mgl | wieps | NFU | nml | mo(ciL
POINTS DE SURVEILLANCE
18/09/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,4 |<0,20| 23
18/09/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 669 |<0,01| 7,4 |<0,20 1
18/09/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 667 | 0,01 | 7,5 |<0,20 1
18/09/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,4 |<0,20 1
02/10/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
02/10/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,4 |<0,20 1
02/10/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 669 |<0,01| 7,4 |<0,20 0
02/10/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 668 |<0,01| 7,5 |<0,20 2
02/10/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 669 |<0,01| 7,5 |<0,20 0
08/11/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 3 666 |<0,01| 7,5 |<0,20 3
08/11/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 1 671 |<0,01| 7,4 |<0,20| 48
08/11/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 671 |<0,01| 7,4 |<0,20 2
08/11/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 1 669 |<0,01| 7,5 |<0,20 4
08/11/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 9 666 |<0,01| 7,5 |<0,20 4
13/12/2018 CASERNE DES POMPIERS T C 0 0 0 645 |<0,01| 7,6 |<0,20 0
13/12/2018 ECOLE DU CHATELARD T C 0 0 0 651 |<0,01| 7,6 |<0,20 2
13/12/2018 GRANGETTE T C 0 0 0 651 |<0,01| 7,6 |<0,20 1
13/12/2018 HOTEL DE VILLE T C 0 0 0 649 |<0,01| 7,6 |<0,20 0
13/12/2018 |LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT T C 0 0 0 652 |<0,01| 7,6 |<0,20 3
LIMITES DE O O
QUALITE
Pourcentage de conformité sur 'UDI ‘ 100%

: Conforme TURBNFU : Turbidité CDT25 : Conductivité

: Non conforme ECOLI : Eschérichia coli NH4 - Ammonium

: Eau distribuée sans traitement STRF : Entérocoques BSIR . Bactéries anaérobies sulfito-réductrices

: Eau traitée CTF : Coliformes totaux GT22_68 : Germes totaux revivifiables a 22°C




RECAPITULATIF DES ANALYSES Annexe 1

PARTICULIERES EN DISTRIBUTION

Collectivité : THONON LES BAINS

DATE DU UNITE DE DISTRIBUTION TYPE | cLvvL PB cb sB CRT CDT25 FET PH  |TURBNFU
PRELEVEMENT FONTAINE COUVERTE D'EAU | wot ug/t ug/t Ho/L Ho/L usicm Mgl | unitepH NFU
POINTS DE SURVEILLANCE LOCALISATION EXACTE
26/11/2018 TULLY CUISINE AUTO SECURITAS 33RTE T T <0,25| 0,5 <0,1 | <0,5 | <05 691 24 7,7 |<0,20
uae | 0.5 10 5 5 50
DATE DU UNITE DE DISTRIBUTION TYPE | cLvvL PB cb sB CRT CDT25 FET PH  |TURBNFU
PRELEVEMENT |RINCIPAL DE THONON LES BAIN! DEAU | L Ho/L Ho/L HolL HolL uS/om ML | unitepH | NFU
POINTS DE SURVEILLANCE LOCALISATION EXACTE
12/03/2018 GRANGETTE FOURNIL CHABLAIS EVIER ARRIERE T <0,25| 0,2 | <0,1 | <0,5 | <0,5 | 673 | <10 76 | 0,21
14/05/2018 ECOLE DU CHATELARD PROMOCASH AV. FONTAINE COUVEI T <0,25| 0,3 <0,1 | <0,5 | <0,5 678 <10 7,6 |<0,20
25/07/2018 LOCAL SERVICE ENVIRONNEMENT |CAVE DE LA BONNE RENCONTRE 64 T <0,25| 1,2 <0,1 | <0,5 | <0,5 678 <10 7,5 |<0,20
05/09/2018 CASERNE DES POMPIERS EVIER BOUCHERIE M.REGGI 64 AV.D T <0,25| 11 <0,1 | <0,5 | <0,5 681 <10 7,7 |<0,20
OUae | 05 10 5 5 50
S : Eau distribuée sans traitement BAPYR : Benzo-a-pyréne PB : Plomb CRT : Chrome total
T : Eau traitée HPAT4 : Hydrocarbures polycycliques aromatiques CD : Cadmium CLVYL : Chlorure de vinyl monomére
TURBNFU : Turbidité CU : Cuivre SB : Antimoine
CDT25 : Conductivité a 25°C NI . Nickel FET : Fer total
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RECAPITULATIF DES ANALYSES

Annexe 1

PRODUCTION
Collectivité : THONON LES BAINS
DATE DU STATION DE TRAITEMENT-PRODUCTION TYPE | CONF. | ECOLI | STRF |PESTOT | AS FMG NO3 CTF | cDT25 cL FET PH S04 TH |TURBNFL| CL2LIB
PRELEVEMENT STATION TRAITEMENT RIPAILLE D'EAU | BACT. | m(oomL) | n/(100mL) g/l g/l mg/L mg/ll | n/(100mL) | pSicm mg/L g/l unité pH mg/L °f NFU | mg(Cl2)/L
POINTS DE SURVEILLANCE
10/01/2018 STATION UV DE RIPAILLE (E.T.) T C <1 <1 |<0,500| <0,5 |<0,10| 19,6 <1 701 | 24,8 | <10 7,3 | 32,8 | 37,40 | <0,20 | <0,02
25/07/2018 STATION UV DE RIPAILLE (E.T.) T C 0 0 0 682 7,3 <0,20
LIMITES DE
QUALITE 0 0 0.5 10 15 50
Pourcentage de conformité ‘ 100% ‘
DATE DU STATION DE TRAITEMENT-PRODUCTION TYPE | CONF. | ECOLI | STRF |PESTOT | AS FMG NO3 CTF | CDT25 cL FET PH S04 TH |[TURBNFL| CL2LIB
PRELEVEMENT STATION UV DE LA CHAVANNE D'EAU | BACT. | m(woomL) | n/zoomL) |  pgiL HgiL mg/L mg/L | n/(100mL) | pSfcm mg/L HgiL unité pH mg/L of NFU | mg(Cl2)L
POINTS DE SURVEILLANCE
10/01/2018 RESERVOIR DES CHAVANNES T C 0 0 14 0 671 17 7,3 43 35,0 | <0,20|<0,02
12/03/2018 RESERVOIR DES CHAVANNES T C <1 <1 |0,001| <0,5 | 0,07 | 13,6 <1 673 | 17,0 | <10 7,3 | 41,3 | 34,90 | <0,20 | <0,02
14/05/2018 RESERVOIR DES CHAVANNES T C 0 0 15 0 657 16 7,3 39 34,4 | <0,20|<0,02
25/07/2018 RESERVOIR DES CHAVANNES T C 0 0 15 0 660 16 7,3 38 34,7 | <0,20
05/09/2018 RESERVOIR DES CHAVANNES T C <1 <1l |0,001| <0,5 | 0,07 | 13,6 <1 681 | 16,4 | <10 7,3 34,6 | 31,60 | <0,20 | <0,02
26/11/2018 RESERVOIR DES CHAVANNES T C 0 0 14 0 658 16 7,3 38 34,6 | <0,20|<0,02
LIMITES DE
QUALITE 0 0 0.5 10 15 50
Pourcentage de conformité ‘ 100% ‘
C :Conforme CTF  : Coliformes totaux TURBNEU : Turbidité S04 - Sulfates
N : Non conforme ECOLI : Eschérichia coli CL - Chlorures NO3 - Nitrates
S : Eaudistribuée sans traitement STRF : Entérocoques CDT25 : Conductivité & 25°C AS : Arsenic
T :Eautraitée BSIR : Bactéries anaérobies sulfito-réductrices TH - Dureté EET - Eer total
FMG : Fluor PESTOT : Total pesticides
A.R.S. 74 Environnement-Santé R6- 1




RECAPITULATIF DES ANALYSES

Annexe 1

PRODUCTION
Collectivité : THONON LES BAINS
DATE DU STATION DE TRAITEMENT-PRODUCTION TYPE | CONF. | ECOLI | STRF |PESTOT | AS FMG NO3 CTF | CDT25 cL FET PH S04 TH |TURBNFL| CL2LIB
PRELEVEMENT STATION UV FONTAINE COUVERTE D'EAU | BACT. | n(oomL) | nf100mL) |  pgiL Hg/L mg/L mg/L | nf(100mL) | uSfcm mg/L Hg/L unité pH mg/L °f NFU | mg(Cl2)L
POINTS DE SURVEILLANCE
14/05/2018 FONTAINE COUVERTE APRES UV T C 0 0 17 0 681 22 7,5 15 35,6 |<0,20|<0,02
26/11/2018 FONTAINE COUVERTE APRES UV T C <1 <l |[<0,500| <0,5 | 0,05 | 14,8 <1 691 | 22,9 | <10 | 7,40 | 13,9 | 34,90 | <0,20|<0,02
LIMITES DE
QUALITE 0 0 0.5 10 1.5 50
Pourcentage de conformité ‘ 100% ‘
C :Conforme CTF  : Coliformes totaux TURBNEU : Turbidité S04 - Sulfates
N : Non conforme ECOLI : Eschérichia coli CL - Chlorures NO3 - Nitrates
S : Eaudistribuée sans traitement STRF : Entérocoques CDT25 : Conductivité & 25°C AS : Arsenic
T :Eautraitée BSIR : Bactéries anaérobies sulfito-réductrices TH - Dureté EET - Eer total
FMG : Fluor PESTOT : Total pesticides

A.R.S. 74 Environnement-Santé

R6- 2




RECAPITULATIF DES ANALYSES

Annexe 1

RESSOURCE
Collectivité : THONON LES BAINS
DATE DU CAPTAGE TYPE | EcoLi STRF | PESTOT AS FMG SB NO3 CTF CDT25 cL FET PH S04 TH  |TURBNFU
PRELEVEMENT LES BLAVES D'EAU | n/xoomL) | n/(100mL) g/l g/l mg/L g/l mg/L n/(100mL) uS/cm mg/L g/l unité pH mg/L of NFU
POINTS DE SURVEILLANCE
26/11/2018 CAPTAGE DES BLAVES B <1 <1 0,001 | <0,5 | 0,08 | <0,5 | 13,4 <1 685 16,0 <10 7,20 | 42,7 | 35,10 | <0,20
DATE DU CAPTAGE TYPE | EcoLi STRF | PESTOT AS FMG SB NO3 CTF CDT25 cL FET PH S04 TH  |TURBNFU
PRELEVEMENT RIPAILLE D'EAU | n/(100mL) | n/(100mL) Hg/L Hg/L mg/L Hg/L mg/l | n/f100mL) | pS/em mg/L Hg/L unité pH mg/L of NFU
POINTS DE SURVEILLANCE
25/07/2018 STATION DE POMPAGE DE RIPAILLE B <1l <l |<0,500| <0,5 | 0,05 | <0,5 | 18,9 <1l 702 23,1 <10 7,3 32,7 | 35,90 | <0,20
S : Eau distribuée sans traitement ECOLI : Eschiericha Coli CL : Chlorures SO4  : Sulfates
B : Eau brute CTF : Coliformes totaux TURBNFU : Turbidité NO3 : Nitrates
STRF : Entérocoques CDT25 : Conductivité a 25°C AS : Arsenic
TH : Dureté SB : Antimoine
FMG : Fluor PESTOT : Total Pesticides

A.R.S. 74 Environnement-Santé
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Annexe 1

INDICATEURS POUR LE RAPPORT SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DES SERVICES PUBLICS D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT

Circulaire n° 12/DE du 28 avril 2008 - Mise en oeuvre du rapport sur le prix et la qualité des services publics d'eau
et d'assainissement en application du décret n°2007-675 du 2 mai 2007.

2018

II THONON LES BAINS

Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées réalisés au titre du
controle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la
microbiologie et les parameétres physico-chimiques (P101.1 & P102.1).

Paramétres microbiologiques Parameétres physico-chimiques

Nombre total Nombre de Nombre total Nombre de
de prélévements hon de préléevements non
prélévements conformes prélévements conformes
Total 80 0 80 0
Taux de conformité 100,0 % 100,0 %

Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau (P 108.3)

Travaux
Nom du captage réalisés | Avis géologue Date | D.U.P. Date Indice
(Oui/Non)
FONTAINE COUVERTE 310 N 14/11/1995 27/12/2000 60%
LES BLAVES 6000 o 14/11/1995 27/12/2000 80%
RIPAILLE 40 o 14/11/1995 27/12/2000 80%
VOUA DE LY 350 o 14/11/1995 27/12/2000 80%
Indice consolidé /UGE 79.1 %

(pondéré avec le débit)

Régles de calcul
La valeur de l'indicateur est fixée comme suit :

0% Aucune action

20 % Etudes environnementale et hydrogéologique en cours

40 %  Avis de 'hydrogéologue rendu

50 % Dossier recevable déposé en préfecture

60 % Arrété préfectoral

80 % Arrété préfectoral complétement mis en oeuvre (terrains acquis,
servitudes mises en place, travaux terminés) tel que constaté en
application de la circulaire D6S-SDA 2005-59 du 31 janvier 2005

100 %  Arrété préfectoral complétement mis en oeuvre (comme

ci-dessus), et mise en place d'une procédure de suivi de l'application de
l'arrété

A.R.S. 74 Environnement-Santé R9



Annexe 2

Concentration en NO 5 (mg/l)

Evolution de la concentration en nitrates sur la ressource de 1994 a4 2018
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Annexe 3
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Annexe 4

Turbidité (NFU)

2.5 4| Evolution de la turbidité a I'entrée du réservoir de la Chavanne en aval des captag es du Voua de Ly et des Blaves pour I'année 2018 i
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Annexe 4

Turbidité (NFU)

2.5

Evolution de la turbidité a la sortie du réservoir de la Fontaine Couverte pour |
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Annexe 5

EDITION 2019

L'agence de |'eau Rhéne Méditerranée Corse vous rend compte de la fiscalité de I'eau

agence

%['eau

RHONE MEDITERRANEE
CORSE

pmmm——_|

établissement public de I'Etat

SAUVONS
LEAU

LA FISCALITE SUR L'EAU A PERMIS

UNE NETTE AMELIORATION

DE LA QUALITE DE NOS RIVIERES

Grace a cette fiscalité sur I'eau, le parc francais des stations d'épuration est désormais
globalement performant : la pollution organique dans les rivieres a été divisée par 10 en 20 ans.

Le prix moyen de I'eau
dans les bassins Rhéne-
Méditerranée et de Corse
estde 3,70 € TTC/m? et

de 4,06 € TTC/m3en
France*. Environ 14 % de la
facture d'eau sont constitués
de redevances payées a
I'agence de l'eau.

Cet impdt est réinvesti
par I'agence pour
moderniser et améliorer les
stations d'épuration et les
réseaux d'assainissement,
renouveler les réseaux d'eau
potable, économiser I'eau,
protéger les captages d'eau
potable des pollutions par
les pesticides et les nitrates,
restaurer le fonctionnement
naturel des riviéres.

Lagence de |'eau Rhéne
Méditerranée Corse est un
établissement public de I'Etat
sous tutelle du Ministere

de la transition écologique

et solidaire, consacré a

la protection de I'eau et
garant de l'intérét général.

*Source : estimation de I'agence de
I'eau a partir des données Sispea 2017.

458,5 M€ d’aides en 2018
pour les investissements

des collectivités pour I'eau et
la performance des systémes
d’assainissement

Une caisse de solidarité :
'agence
*leau

redistribue I'impét au plus
urgent (0 dette)

paie I'impét
sur ['eau de type
« pollueur-payeur »

reversent I'impét sur I'eau des ménages
0,049 c£/I (environ 14 % de la facture d’eau)

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

C

-

COLLECTIVITES

Responsables du
service d'eau potable
et d'assainissement et
de |'état des rivieres.

61,1 M€ d'aides en 2018 pour les investissements
des usagers de I'eau (hors collectivités)

AUTRES

Industriels,
agriculteurs,
hydroélectriciens,
pécheurs...



ACTIONS AIDEES PAR L'AGENCE DE L'EAU

DANS LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET DE CORSE EN 2018

» Pour économiser I'eau sur les territoires en déficit en eau
(57,4 millions €)

390 opérations (réduction des fuites dans les réseaux d'eau potable, modernisation des techniques
d'irrigation...) ont permis d'économiser 40,7 millions m® en 2018 soit la consommation annuelle d'une
ville de 783000 habitants.

» Pour dépolluer les eaux
(158,5 millions € pour les stations d’épuration et les réseaux d'assainissement)

61 stations d'épuration aidées en 2018. L'objectif d’amélioration des stations d'épuration des grandes
villes est atteint. Lagence continue maintenant avec les territoires ruraux fragiles et la lutte contre les
pollutions de temps de pluie.

» Pour réduire les pollutions toxiques
(20,1 millions €)

Sur 2013-2018, 52 territoires engagés dans des démarches collectives de réduction des rejets de
substances dangereuses concernant des activités industrielles et commerciales.
4 opérations majeures de lutte contre les substances dangereuses lancées sur de grands sites industriels.

» Pour lutter contre les pollutions par les pesticides et les nitrates et protéger
les captages d’eau potable
(60,4 millions €)

15 nouveaux captages prioritaires du SDAGE Rhéne-Méditerranée ont un programme d'actions qui
prévoit des changements de pratiques agricoles pour réduire |'utilisation des pesticides et des nitrates.
Eviter la pollution des captages par les pesticides permet d'économiser les surcolits pour rendre
potable une eau polluée. Chaque année ces traitements coltent encore entre 400 et 700 millions d'€
aux consommateurs d'eau.

42 M€ consacrés a la profession agricole pour les actions de suppression ou de réduction des
pesticides et nitrates (investissement matériel, conversion agriculture biologique et mesures agri-
environnementales, études et animation).

» Pour redonner aux riviéres un fonctionnement naturel, restaurer les zones
humides et préserver la biodiversité
(80 millions €)

115 km de riviéres restaurées et 269 seuils et barrages rendus franchissables par les poissons.
Les aménagements artificiels des rivieres (rectification des cours d'eau, bétonnage des berges ...
empéchent les cours d'eau de bien fonctionner, certains ouvrages empéchent les poissons de circuler
et les sédiments de transiter. lls peuvent méme aggraver les crues. L'objectif est de redonner aux rivieres
un fonctionnement plus naturel.

1565 ha de zones humides ont fait I'objet d'une aide. L'objectif du 10° programme de I'agence de
restaurer 10 000 ha de zones humides est dépassé depuis fin 2016 avec 15 262 ha de zones humides
restaurés ou préservés. Telle une éponge, les zones humides participent a la régulation des eaux en
absorbant I'eau en excés et en la relargant quand il fait sec.

» Pour la solidarité internationale

(4,4 millions €)
79 opérations engagées pour donner acces a I'eau ou a l'assainissement a des populations démunies
dans les pays en voie de développement.



L'AGENCE DE L'EAU VOUS REND COMPTE

DE LA FISCALITE DE L'EAU

2019

Pour les ménages, les redevances représentent environ 14 % de la facture d'eau. Un ménage de 3-4 personnes, consommant
120 m¥an, dépense en moyenne 36 € par mois pour son alimentation en eau potable, dont 4,90 € pour les redevances.

14,5 % 76 me)

payés par les collectivités
comme redevance de prélévement
sur la ressource en eau

10,4 % (54,1 me) 521,9 M€
payés par les industriels et les activités DE REDEVANCES
économiques comme redevance
de pollution et de prélevement sur PE Rgu ES PAR

72 % (375,8 M€)

payés par les ménages et assimilés
(administrations, entreprises de service,
artisans et petites industries) comme
redevance de pollution domestique

0,5 % 25 me

payés par les pécheurs,
propriétaires de canaux,
d’ouvrages de stockage

et d'obstacles comme
redevance pour la protection
du milieu aquatique

1,7 % o wme

payés par les distributeurs de produits
phytosanitaires et répercutés sur le prix
des produits comme redevance de
pollution diffuse

Ia ressource en eau L'AGENCE
0,9 % (4,5 M€) EN 2019

payés par les irrigants et les éleveurs
comme redevance de pollution

et de prélevement

sur la ressource en eau

Pour toutes les redevances, les taux sont fixés par le conseil
d'administration de |'agence de |'eau ol sont représentés tous
les usagers de |'eau, y compris les ménages.

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D’AIDES
19,1 % @4 me)

aux collectivités pour la restauration et la
protection des milieux aquatiques :
zones humides et cours d'eau
(renaturation, continuité écologique)

43,9 % (193,3 M€)

aux collectivités

(bénéficiant au prix de I'eau)
pour |'épuration des eaux usées
urbaines et rurales

3,4 % (14,9 ve)
21 2 % (93,2 M€) MONTANT aux collectivités, aux associations,
I 1

llectivite aux organismes consulaires...,
aux collectivités = PR e
P . , PREVISIONNEL pour I'animation des politiques
(bénéficiant au prix de I'eau) de I'eau : études, connaissances,

pour les économies d’eau et la . :
protection de la ressource DES AIDES réseaux de}survellla'nce des eaux,
éducation, information

en eau potable : protection POUR 201 9 :

des captages d'eau,

lutte contre les pollutions diffuses, 440 M€ 0’9 % (3,8 M€)

iondelar r N IR .
gestion de la ressource a la solidarité internationale :

accés a l'eau ou a I'assainissement
4,7 % 208 ve)

pour les populations démunies
aux acteurs économiques non agricoles

pour la dépollution industrielle 6' 8 % (30 M€)

aux exploitants agricoles

pour des actions de dépollution
dans l'agriculture

e Solidarité envers les communes rurales : I'agence de |'eau soutient les actions des communes rurales situées dans les
zones de revitalisation rurale (ZRR) pour rénover leurs infrastructures d'eau et d'assainissement.

e La différence entre le montant des redevances et celui des aides correspond au financement du fonctionnement de
I'agence de |'eau, des actions de surveillance des milieux aquatiques, de communication ou d’études sous maitrise d'ouvrage
directe de I'agence de I'eau, ainsi qu'au financement de I'agence francaise pour la biodiversité (AFB) et pour partie de

I'ONCFS.

Découvrez le 11° programme Sauvons I'eau 2019-2024 en détail sur www.eaurmc.fr



Etat écologique des cours d’eau
Situation en 2017

Trés bon
Bon
Moyen
Médiocre

Mauvais

Annexe 5

Le nombre de cours d’eau en bon
état a plus que doublé au cours des
25 derniéres années.

La moitié des cours d’eau du bassin Rhéne-
Méditerranée est en bon état. Cette nette
amélioration depuis 25 ans est le résultat d'une
politique réussie de mise aux normes des stations
d'épuration. Par rapport a 1990, ce sont ainsi

30 tonnes d'azote ammoniacal par jour en moins qui
transitent a |'aval de Lyon.

Pour les masses d'eau n'ayant pas encore atteint le
bon état, les principales causes de dégradation
de la qualité de I'eau sont I'artificialisation du

lit des riviéres et les barrages et les seuils qui
barrent le cours de I'eau (75 % des cas), la pollution
par les pesticides (49 %) ou des prélevements

d'eau excessifs dans un contexte de changement
climatique (33 %).

Le bassin de Corse est relativement épargné par ces
pressions, 86 % de ses rivieres sont en bon état.

Découvrez I'état de santé des riviéres en France et de la Méditerranée
avec les deux applications mobiles de I'agence de |'eau.

Bassin Rhone-Méditerranée

> 15,9 millions d'habitants

> 25 % du territoire francais

> 20 % de I'activité agricole et industrielle
> 50 % de l'activité touristique

> 11000 cours d'eau de plus de 2 km

Bassin de Corse

> 320000 habitants permanents

> 2.7 millions de touristes chaque année
> 3000 km de cours d'eau

> 1000 km de cétes

agercs SAUVONS
del eau ’u

AGENCE DE LEAU RHONE MEDITERRANEE CORSE
2-4, allée de Lodz 69363 Lyon Cedex 07

Tél.: 0472712600

www.eaurmc.fr - www.sauvonsleau.fr

..bigbang /2019



IS ) PourRQUOI DES REDEVANCES ? A

inf ‘e

® Le saviez-vous ?

Chaque frangais consomme en moyenne entre 90 et 150 litres d’eau par jour.
Une famille de 4 personnes consomme en moyenne entre 120 et 150 m® d’eau par an.
EXEMPLES :
e Bain : 150 a 200 litres ® Douche : 60 a 80 litres
o Toilette au lavabo, environ 5 litres ® Chasse d’eau : 6 a 12 litres selon I'équipement
@ Vaisselle a la main : 10 a 12 litres ® Lave-vaisselle : 25 a 50 litres selon le type d’équipement
e Lave-linge : 70 a 120 litres selon le type d’équipement
e Lavage d’une voiture : environ 200 litres ® Arrosage du jardin : 15 a 20 litres par m?

® Des gestes simples pour micux surveiller
volre consommation d’eau

La vigilance est de mise : relever I'index du compteur le soir, a heure fixe, et vérifier le matin que ce
méme index n'a pas changé, permet souvent de détecter la présence d’une fuite :

® un goutte a goutte =35m?/ an

e un mince filet d’eau = 130 m* / an

o une fuite de chasse d’eau =250 m?/ an

S 4
® Le réglement de leau et le rapport annuel
Le reglement de I'eau de la ville et le rapport annuel sur le prix et la qualité de 'eau sont disponibles
sur le site internet de la ville de Thonon.
Le reglement du service de I'eau définit les obligations mutuelles du distributeur d’eau et de I'abonné
du service. Il impose notamment a larticle 6.01 que les installations intérieures soient protégées par
un robinet d’arrét aprés compteur et un réducteur de pression a la charge de I'abonné.

Le Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service est obligatoire. Il donne un certain nombre
d’indicateurs descriptifs et de performance pour qualifier le niveau de service rendu aux abonnés.

® Une farification de |'eau maitrisée

Une nouvelle fois en 2019 la part eau potable votée par le Conseil Municipal reste inchangée, ce qui
permet avec |'évolution négative des redevances Agence de I'Eau de baisser sensiblement le prix de
I’eau sur Thonon-les-Bains (voir encadré).

® Lintercormmundlité : le rapprochement
avec thonon agglomération au 1° janvier 2020

En application de la loi NOTRe, la commune de Thonon-les-Bains a transféré la compétence
ASSAINISSEMENT le 1° janvier 2017 a Thonon Agglomération, et lui transferera également

la compétence EAU POTABLE au 1* janvier 2020. C’est donc cette collectivité qui définira

des lors le reglement de service, fixera le prix de I'eau et arrétera les programmes de travaux.

Au détail d’'une facture d’eau, I'usager s’acquitte d’une part Eau, d’une part Assainissement

et de Redevances Agence de I’Eau.

Ces redevances sont des recettes fiscales environnementales pergues auprés des usagers (consomma-
teurs, domestiques, acteurs économiques...) en application des principes de prévention et de réparation
des dommages a I'environnement (loi sur I'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006).

La majeure partie des redevances est pergue via la facture d’eau payée par les abonnés au service
des eaux. Chaque habitant contribue ainsi individuellement a cette action au service de I'intérét
commun et de I'environnement, au travers du prix de I'eau.

UN POINT REGULIER SUR VOTRE CONSOMMATION

Témoin de votre consommation d’eau, le compteur indique le volume d’eau que vous avez utilisé

et qui vous sera facturé. Son relevé régulier vous permet de surveiller votre consommation et I'absence
de tirage, de détecter vos fuites. Le compteur doit étre en permanence protégé et accessible sans
danger au releveur et aux agents chargés de son entretien.

Le relevé du compteur d’eau est effectué par un agent du service de I'eau, au moins une fois par an. )

www.Vville-thonon.fr

Lettre d’information / 2019

QU

N

tarification de ’'eau

(eau et assainissement)

Eau
(part communale)

34%

1,068 €

Préservation des
ressources en eau
(redevance Agence
de I'Eau)

2%

0,057 €

Pollution
(redevance Agence de
I’'Eau)

9%

0,270 €

TVA a 5,5 % sur les
produits de I'eau

Assainissement collectif
(Thonon Agglomération)

2%

43%

0,077 €

1,334€

Modernisation des
réseaux de collecte
(redevance Agence
de I'Eau)

5%

0,150 €

TVA a 10 % sur les pro-
duits de I'assainissement

5%

0,148 €

1 m3 d’eau = 3,104 € TTC

Hors abonnement (en 2018 : 3,131 € TTC)

Pour une consommation

de 120 m3
tenant compte des abonnements d’eau
et d’assainissement, le prix du m*d’eau
s'élevea 3,56 €TTC (en 2018:3,59€TTC)

Documents disponibles sur le site de la mairie :

www.vilie-

onon.ir

&

» Vos démarches - Nos services
» Service des Eaux

@ RAPPEL

définitivement votre lieu d’habitation,
pensez a résilier votre abonnement
aupres du Service des eaux :

04 50 70 69 46

Lorsque vous quittez

Régie municipale des Eaux - 3 avenue de la Libération - 74200 Thonon-les-Bains - Tél : 04 50 70 69 46 - service-eaux@ville-thonon.fr



Tarifs 2019

Veillez & protéger votre installation d’eau et votre compteur

La tuyauterie et le compteur d’eau exposés au froid peuvent geler. Il est de votre responsabilité de bien les isoler. Si le compteur est
endommagé par le froid, vous serez contraint(e) de payer les frais de réparation.

Comment vous garantir contre le froid ?

La conception de votre branchement d’eau par le service de I'Eau vous assure une protection contre le gel. Il a été réalisé, pour sa
partie située sous le domaine public, a une profondeur minimale de 80 cm. Si vous modifiez les conditions d’installation de votre
canalisation de branchement ou vos installations intérieures, assurez-vous que celles-ci soient bien protégées contre le gel.

Si votre compteur est situé dans un regard extérieur, celui-ci est isotherme. Il vous suffit d’éviter d’ouvrir ce regard par grand froid.
Ne laissez pas le couvercle ouvert si vous devez consulter votre compteur.

Si votre compteur est situé a I'intérieur d’'un batiment, assurez-vous que le local est bien continuellement hors gel.

Attention Evitez de réaliser des terrassements en déblais au droit de votre canalisation de branchement. En effet, si vous dimi-
nuez I'épaisseur de recouvrement des terrains sur la canalisation de branchement, vous I'exposez au gel.

PRINCIPAUX TARIFS APPLICABLES AU 1¢" JANVIER 2019 en €
EAU - Délibération du Conseil Municipal de Thonon-les-bains du 12 décembre 2018 et réglement de I'Eau.
ASSAINISSEMENT - Délibération du Conseil Communautaire de Thonon Agglomération du 19 décembre 2017.

Prix du m3d’eau

Redevances pergues pour le compte de la commune de Thonon-les-Bains €HT €TTC
Redevance eau potable - Prix du m3 d’eau (TVA 5,5 %) 1,068 1,127
Redevances pergues pour le compte de tiers €HT €TTC
Redevance préservation des ressources en eau reversée a I’Agence de I'Eau (TVA 5,5 %) 0,057 0,060
Redevance de lutte contre la pollution reversée a I’'Agence de I'Eau (TVA 5,5 %) 0,270 0,285
Redevance assainissement collectif reversée 8 THONON AGGLOMERATION (TVA 10 %) 1,334 1,467
Redevance de modernisation des réseaux de collecte reversée a ’'Agence de I'Eau (TVA 10 %)

Prix total du m? d’eau pour un abonné raccordé au réseau collectif d’assainissement
(hors location du compteur, frais de gestion du branchement d’eau et abonnement a I'assainissement)

Redevances pergues pour le compte de la commune de Thonon-les-Bains €HT €TTC
Redevances pergues pour le compte de tiers €HT €TTC
Redevance préservation des ressources en eau reversée a I’Agence de I'Eau (TVA 5,5 %) 0,057 0,060
Redevance de lutte contre la pollution reversée a I’Agence de I'Eau (TVA 5,5 %)

Prix total du m? d’eau pour un abonné disposant d’un assainissement non collectif
(hors location du compteur et frais de gestion du branchement d’eau)

Redevance assainissement autonome reversée 8 THONON AGGLOMERATION (TVA 10 %) FORFAIT

TARIFS ANNUELS
de location du compteur, de frais de gestion du branchement d’eau et d’'abonnement d’assainissement

€TTC
: o :

ST | eTEmRee® ST mwassw
Compteur de diametre 15 mm 9,98 10,53 Compteur de diametre 50 mm 49,40 52,12
Compteur de diametre 20 mm 13,58 14,33 Compteur de diametre 60 mm 50,60 53,38
Compteur de diametre 25 mm 19,62 20,70 Compteur de diametre 80 mm 94,25 99,43
Compteur de diametre 30 mm 21,99 23,20 Compteur de diametre 100 mm 111,36 117,48
Compteur de diametre 40 mm 27,75 29,28 Compteur de diametre 150 mm 126,84 133,82
Frais de gestion du branchement (TVA 5,5 %) 21,12 €HT ‘ 22,28 €TTC ‘
Frais d'abonnement d’assainissement (TVA 10%) 20,00 €HT ‘ 22 €TTC ‘

WWW.Vi||e-th0n0n .fr Régie municipale de ’Eau-3 avenue de la Libération - 74200 Thonon-les-Bains

Horaires d’ouverture de 'accueil : lundi a vendredi, 7h30 - 12h et 13h30 - 17h
Service facturation :04 50 70 69 46 - Service technique :04 50 70 69 45 - Télécopie :04 50 70 69 47
appel d’urgence en dehors des heures d’ouverture : 06 11 08 62 55 - service-eaux@Uville-thonon.fr



Annexe 7

TARIFS interventions diverses

Ala demande du Service de I'Eau €HT (T\fATIOC%) €HT (T\fAT;g%)
Heure de main d’ceuvre 27,29 30,02 HeurS Bl ceuvre Zjges 3270
Dépose de compteur (forfait) 27,29 30,02 Frais de relSiSggdex o> s
Repose de compteur (forfait) 27,29 30,02 Frais d GigiQREgREd'un compteur
Résiliation d'abonnement sans interruption 13,65 15,02 @ 12 mrm=Sfmm — 20 mm ER ! 134,07
Résiliation d’abonnement avec interruption 27,29 30,02 @ 25 mm =30 mm — 40 mm 1k’ s
Frais d’intervention pour réduction du débit d’eau 81,87 90,06 {50 mm — 60 mm 156,08 & 27
@ 80 mm —100 mm 213,28 255,94
@ supérieur a 100 mm 353,74 424,49
Pose d’un dispositif delecture a distance 27,29 32,75
Ouverture ou fermeture de branchement, 27,29 32,75
hors abonnement

TARIFS prestations de contréle

i P €TTC
Service de I'Eau €HT (TVA 10 %)
Controle des installations privatives de distribution d’eau potable, des ouvrages de prélevement, puits et forages et 128,64 137 64
des ouvrages de récupération des eaux de pluie - ’
Contrdle annuel réglementaire des poteaux d’incendie privés 40,00 44,00
Service de I'assainissement non collectif €HT 2 I

(TVA 10 %)
Prestation de contrdle de conception, d’implantation et d’exécution 180,00 198,00

. E . . A €TTC
Service de I'assainissement collectif €HT (TVA 20 %)
Certificat de conformité de raccordement au réseau public a la demande du propriétaire 128,00 153,60

ASTREINTES ASSAINISSEMENT (non assujetti a la TVA) €HT

Défaut assainissement autonome : redevance équivalente a la redevance que I'abonné aurait payée s’il était équipé
, . . . . L 80,00
d’une installation ANC réglementaire, majorée de 100 %
Défaut branchement assainissement collectif : redevance équivalente a la redevance que I'abonné aurait payée si 5
. s . i s 2,668 €/m
son immeuble avait été raccordé au réseau, majorée de 100 %
Participation pour le financement de I'assainissement collectif
Montant de la participation de base (Pb), non assujettie a la TVA 1500 €

INFORMATIONS GENERALES

Travaux de raccordement au réseau d’eau potable : un devis sera établi par le service des Eaux a votre demande.

Géne persistante a I'exécution du service public dans de bonnes conditions : rendez-vous Facturation au réel du temps passé pour les rendez-vous et
sans suite pour accessibilité compteur — refus d’accés pour controle des installations privées les déplacements effectués
—non paiement des factures d’eau...

Vol d’eau : branchement sans compteur, rupture des scellés du compteur, intervention | Sanction calculée selon le calibre du compteur :

interdite sur compteur, piquage sur la canalisation privée avant compteur, by-pass de comp- | @ 15 mm = forfait 372,48 €TTC
teur, altération du fonctionnement du compteur, disparition du compteur... @ 20 mm = forfait 1396,80 €TTC
@ 30 mm = forfait 3724,80 €TTC
@ 40 mm = forfait 9312,00 €TTC

A partir de @ 65 mm = forfait 18 624,00 € TTC

Vol d’eau sur le domaine public : seuls le service de I'Incendie et le service de I'Eau sont habilités Poursuites pénales, civiles et facturation au réel du temps
a intervenir sur les bouches ou poteaux d’incendie, manceuvrer les vannes et puiser de I'eau  passé pour remettre les installations en état de service normal

Risque hydraulique a la suite de gel en cas de faute prouvée de I'abonné au regard des ' Facturation au réel des frais d’investigation et de remise en
consignes de fonctionnement diiment portées a sa connaissance état des réseaux publics et privés impactés

Risque sanitaire par retour d’eau ou utilisation d’appareils interdits Information des autorités sanitaires et fermeture des bran-
chements incriminés jusqu’a la mise en place des mesures
nécessaires.

Persistance de I'infraction en dépit d’'une précédente sanction ou autre infraction justifiée Réduction de l'alimentation d’eau pour les seuls besoins
aminima.
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Annexe 9

Référence a rappeler : 30143P

FACTURE D'EAU ET D'ASSAINISSEMENT

Lieu de consommation : AVENUE DU VERNAY
3 avenue de la libération - 74200 THONON-LES-BAINS
Tél 04 50 70 69 46 E-mail : service-eaux@ville-thonon.fr SERVICE DES EAUX
Horaires d'ouverture de I'accueil : 3 AVENUE DE LA LIBERATION
Du lundi au vendredi de 7h30 & 12h - 13h30 & 17h 74200 THONON-LES-BAINS

Prix de I'abonnement: 54,81 €
Prix TTC du litre d'eau: 0,00313 € (hors abonnement)

FACTURE N° : 0018090000001 N du 19/04/2018

Voici la présentation simplifiée de votre facture Détail au verso
120 m3
Montants TT(
Consommation annuelle (m3) Location compteur / entretien branchement 54,81€
120 120 120 Consommation 375,69
TOTAL DE VOTRE FACTURE TTC 430,5&
16 . 17 w18 NET A PAYER avant le 19/05/2018 430,5&
TITRE EXECUTOIRE en application de I'article L252A du livre des procédures fiscales, émis et rendu exécutoire
Votre prochain relevé aura lieu dans la conformément aux dispositions des articles L.1617-5,D01617-23, R2342-4, R3342-8-1 et R4341.4 du code général des
semaine du 05/11/2018 au 12/11/2018 collectivités territoriales par le maire de THONON.
Paiement par internet Autres modes de paiement

Comectez-vous sur le site de la ville : http://www.ville-thonon.fr sur la- par chequ¢accompagné du volet TIP pour identifier la référence) adressé a notre centre d'encaissement a l'aide de
page d'accueil - 'Espace citoyens/Paiement en ligne', avec les informé&inmeloppe jointe affranchie au tarif en vigueur, a l'ordre du Trésor Public.

suivantes : - en especes ou par carte banceire/ous présentant au guichet de la Régie municipale des Eaux.

La référence de la dette TIPI0018090000001 - par virement cpte IBAN : FR76 1007 1740 0000 0020 0004 426 - BIC : TRPUFRP1

Le montant & régler430,50 - par prélevement a échéance ou menstgiseignements aupres de la Régie Municipale des Eaux.

Votre adresse électronique - par TIP: signez, datez et adressez le TIP a notre centre d'encaissement a l'aide de I'enveloppe jointe affranchie au

tarif en vigueur. Si la mention "joindre un RIB" est indiquée ou si vos coordonnées bancaires ont changé, joignez
impativement un relevé d'identité bancaire ou postal.

> >
Mandat de prélevement SEPA ponctuel : en signant ce formulaire de mandat, vous SERVICE DES EAUX
autorisez le créancier a envoyer des instructions a votre banque pour débiter votre compte, 3 AVENUE DE LA LIBERATION
et votre banque a débiter votre compte conformément aux instructions du créancier. Vous 74200 THONON LES BAINS
bénéficiez du droit d'étre remboursé par votre banque selon les conditions décrites dans la *

Montant en convention que vous avez passée avec elle. Une demande de remboursement doit étre
euros présentée dans les 8 semaines suivant la date de débit de votre compte pour un
prélévement autorisé. Vos droits concernant le présent mandat sont expliqués dans un
document que vous pouvez obtenir auprés de votre banque. Tl P S E PA
430,50 Le présent document a valeur de mandat de prélevement SEPA ponctuel. Votre signature Réfé Uni de Mandat : TIPSEPA0740000010000001809000000118
vaut autorisation pour débiter, & réception, votre compte pour le montant indiqué. eference unique de Mandat :
P i PP : ICS : FR84ZZZ514344
Le TIP, c'est DATE et LIEU SIGNATURE—| Référen(_:e : 0018090000001 t 430.50 €
simple Créancier : REGIE DES EAUX DE THONON LES YRIf8" '

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
1
|
etDearf%’Z'zgfeei.p: CENTRE D ENCAISSEMENT
Y 1 DES FINANCES PUBLIQUES
VL TSA 20005

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

94974 CRETEIL CEDEX 9

a l'aide de
I'enveloppe a
fenétre fournie
FINANCES Joindre un Relevé d'identité bancaire

PUBLIQUES

TSA 20005
94974 CRETEIL

CEDEX 9

001167600180 SERVICE DES EAUX

941144000186 03130000180900000010740004973706 43050



Annexe 9

DETAIL DE VOTRE FACTURE N° 2 018 900 0018090000001 N

Numéro Nouveau relevé Ancien relevé Consommation Commentaires R= Index relevé
u E= Index estimé
Compteur Date Index Date Index
123456 10/01/18 | 1080 (R)| 01/01/18 | 960 (R 120
123456 01/01/18 | 960 (R)| 10/01/17 | 960 (R 0
Base Prix Montant Taux | Montant | Montant TTC
LIBELLE Unitaire HT TVA TVA
Eau part communale (tarif 2018) 120 1, 06800 128, 16 5, 50 7,05 135,21
Frais de gestion bcht, base / jour (Tarif 2018) 365 0, 05786 21,12 5,50 1,16 22,28
Location de compteur 15 mm, base / jour (Tarif 2018) 365 0, 02734 9, 98 5,50 0, 55 10, 53
TOTAL DISTRIBUTION DE L'EAU 159, 26 8,76 168, 02
Abonnement assainissement Thonon Agglomération (Tarif 2018) 365 0, 05479 20,00 | 10,00 2,00 22,00
Assainissement Part Thonon Agglomération (Tarif 2018) 120 1, 33400 160,08 | 10,00 16, 01 176, 09
TOTAL COLLECTE & TRAITEMENT DES EAUX USEES 180, 08 18, 01 198, 09
Préservation ressources en eau - Agence de I'Eau (Tarif 2018) 120 0, 05700 6, 84 5,50 0, 38 7,22
Lutte contre la pollution - Agence de I'Eau (Tarif 2018) 120 0, 29000 34, 80 5,50 1,91 36,71
Modernisation des réseaux - Agence de I'Eau (tarif 2018) 120 0, 15500 18,60 | 10,00 1, 86 20, 46
TOTAL ORGANISMES PUBLICS 60, 24 4,15 64, 39
Total net de la facture 399, 58 30, 92 430, 50
m3 TTC
Facture de avr. 2018 120 430,50

Votre consommation annuelle a ce jour est de 120 m3 pour un montant TTC de 430,50 €

DISTRIBUTION DE L'EAU

qualité de l'eau.

variable selon

INFORMATIONS GENERALES

de fonctionnement du SPANC.

eaux usées utilisant le réseau communal.

COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES

le Participation au Syndicat d'Epuration des Régions de
diamétre du compteur. La base de caldilonon et Evian: redevance rémunérant |'épuration a la
correspond au nombre de jours facturés. station d'épuration d'un m3 d'eau consommée.

ORGANISMES PUBLICS

VOIES DE RECOURS

Eau: somme destinée a couvrir les charg@ssainissement non collectif redevance proportionnelleSommes reversées a I'Agence de I'EauRéclamation préalable obligatoire & adresser a
de production, distribution et controle de & la consommation d'eau, destinée a couvrir les charjedne Méditérranée Corse et destinéesMonsieur le Maire de Thonon-les-Bains -
A financer des études et travaux d'eau,Service de I'Eau dans un délai de deux mois
Frais de gestion de branchementa base Assainissement collectif redevance proportionnelle & la'assainissement et de lutte contre lasuivant la réception du présent titre.

de calcul correspond au nombre de joursnsommation d'eau, couvrant les frais de collecte gefution.
facturés.

Location compteur.

En cas de désaccord sur la réponse appbrtée
votre réclamation, le recours est possible dans
un délai d'un an aupres du Médiateur de l'eau -
BP 40463 - 75366 PARIS CEDEX 08 ou
www.mediation-eau.fr

Vous pouvez également saisir, dans un délai de
dew mois suivant la réception du présent titre,
le juge de proximité (montant inférieur ou égal
a 4000€), le tribunal d’instance (entre 4000€ et
10000€) ou le tribunal de grande instance
(montant supérieur a 10000€ ou montant
indéterminé).
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